


Po práci legraci III.
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.bizbooks.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Nejedlý, Jakub Šofar
Po práci legraci III. – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Poděkování
za inspiraci  vzpomínky a soudružskou výpomoc

Štěpánu Balíkovi, Janu Bártovi, Radmile Baumové, Pavlu Bečvářovi, Bohumilu Beránkovi, 
Daně Blatné, Bobrovi, Petru Bočkovi, Petru Boháčovi, Tereze Brdečkové, Cyrilovi Cachovi, 
Pavlu Cudlínovi, Jiřímu apkovi, Janě echurové, Ladislavu Danielovi, Jarmile Doubravové, 
Liboru Dvořákovi, Milanu Dvořákovi, Anně Esnerové, Jiřímu Fialovi, Vladimíru Forejtovi, 
Janu Gogolovi, Květoslavu Growkovi, Jiřímu Gruntorádovi a jeho knihovně Libri Prohibiti, 
Vojenovi Güttlerovi, Václavu Hájkovi, Janu Haladovi, Janu Hanouskovi, Josefu Hermanovi, 
Ditě Hlaváčové, Vítu Hlouškovi, Jiřímu Hoblíkovi, Vilému Hofmanovi, Stanislavu Holubcovi, 
Radkinu Honzákovi, Janě orvát ové  ilanu rabalovi  nežce arvátové  
Kateřině Charvátové, Petrovi Charvátovi, Tereze Chrbolkové, Věře Chrbolkové, Ondřeji Chvojkovi, 
Vladimíru Chrzovi, Zuzaně Chvatíkové, Aleně Jaklové, Tomáši Jaklovi, Hynkovi Jeřábkovi, 
Janu Jirákovi, Bohumilu Jirouškovi, Janu Jiroutovi, Jiřině, Vladimíru Justovi, Petru Karlíčkovi, 
Richardu Klailovi, Ondřeji Kolářovi, Marii Koldinské, Václavu Křečkovi, Milanu Kubešovi, 
Karlu Kučerovi, Antonínu Kudláčovi, Mileně Lenderové, Karlu Lupoměskému, Petrovi Maděrovi, 
Lubomíru Machalovi, Hedvice Máchové, Janě Malé, Stanislavu Mikulovi, Petru Motýlovi, 
Ludmile Muchové, Janu Nedomlelovi, Janu Nešverovi, Vladimíru Nezdvořákovi (uctivá poklona, 
pane!), Lukáši Novotnému, Anně Oplatkové, Lence Osifové, Jiřímu Padevětovi, Haně Pánkové, 
Petru Pazderovi Paynemu, Zdenkovi Pavelkovi, Ondřeji Pilnému, Janu Pinkavovi, Viktoru Pípalovi, 
Janu Peštovi, Oldřišce od orcové  amilu odroužkovi  artinu otůčkovi  áclavu ražákovi  
Stanislavu Přibylovi, Tomáši Reichelovi, Martině Rendlové, Janu Roytovi, Ivanu Ryndovi, 
Jiřímu Samkovi, Davidu Sichrovskému, Markovi Sichrovskému, Radimovi Seltenreichovi, 
Jiřímu Schwarzovi, Karlu Skalickému, Miroslavu Stehlíkovi, Jiřímu Studenému, Martinu Stöhrovi, 
Vladimíru Svato ovi,  Michalu Sýkorovi, Ludmile Šebkové, Jaroslavu Šestákovi, Marku Šmídovi, 
Prokopu Tomkovi, Heleně Třeštíkové, Miloši Vakulemu, Bohuslavu Va kovi-Úvalskému, 
Tomáši Varbanovovi, Dušanu Vepřekovi, Vítu Vlnasovi, Vojtěchu Vojtěchovi, Miloslavu Vojtíškovi, 
Jaroslavu Vokounovi, Aleně Zemančíkové  ic aelu antovskému  anu dic yncovi a mno a dalším

KE1019_Po praci 3_blok.indd   3 27.09.2018   14:05:29



KE1019_Po praci 3_blok.indd   4 27.09.2018   14:05:29



Jak se v Dikobrazu vybírají vtipy?
en le je o žníc  to je aktuální  

to bereme.“
„Tento je o egoismu, to se musí vymýtit, 
ten bereme.“
„Hahaha!!! Tak tenhle ne.“

Ve výčepu se baví osti o politice  až jeden 
nakonec povídá  ak už dost tý politiky  bavme 
se o něčem jiném. Třeba o holkách!“

áš pravdu  povídá dru ý  ale že jsou ty 
komunisti kurvy!“

Pán poslouchá u stolu v hospodě, jak si chlapi 
vyprávějí politické vtipy, a říká: 
„Tenhle je dobrej, to si musím napsat. 
Jak se jmenujete?!“

KE1019_Po praci 3_blok.indd   5 27.09.2018   14:05:29



6

KRAFT DURCH SRANDA
(předmluva)

Léta sedmdesátá. Olšanské hřbitovy v Praze. Nejsou Dušičky, a tak „velkoměsto mrtvých“ působí pustě a vylid-
něně. Jeden hrob však svítí ze tmy. Je osázen desítkami svíček a květin. Zajímá mě, jaká známá osobnost je tu po-
hřbena. Na náhrobku čtu: „Marie Jedličková“. Kdo to je? Matka krčí rameny. Otec mimoděk pro odí  že ta paní 
nejspíš nikdy neexistovala. Tak proč tu proboha má hrob? A proč jí sem lidi nosí kytky? Rodiče se tváří tajemně 
a nee istující nebožce taky zapálí svíčku. Začínám c ápat  že svět není tak přehledný jako na obrázku dokonalého 
města v učebnici občanské výchovy, ale má svá dospělá tajemství. 

ž po letec  se dozvím  že v onom robě byl původně poc ován an alac  e strac u  že se místo stane dosta
veníčkem nepřátel normalizace, nechala Státní bezpečnost roku 1973 tělo potají exhumovat a zpopelnit. Na místě 
Palachova posledního odpočinku se objevil nový náhrobek s  ktivním jménem. Lidi však nezapomněli. Dál chodili 
k původnímu hrobu vyjadřovat alac ovi úctu  by  se je o ostatky nac ázely už jinde a na mramorové desce bylo 
jméno vymyšlené babičky.

Léta osmdesátá. Ve škole kreslíme Auroru a Velkou říjnovou socialistickou revoluci  oudružka učitelka nám 
pro inspiraci rozdá výstřižky z časopisu Svět socialismu  dyž se nedívá  spolužák lejnek přikreslí Leninovi brej-
le a vlasy a spolužák o nout pin oura. Je to hrozně legrační, ale soušce učitelce to neukážeme  dpoledne si 
u Vohnouta pouštíme na gramofonu singly jeho sestry. Vohnout schválně přepíná rychlosti, a tak Vondráčková 
zpívá zpomaleně oulovanýýý džbababánkuuu  a pak zryc lí jak kulomet zkrmlvske zmku  e to výborná 
zábava. Od přístroje nás vyžene až o noutova sestra artusíc  že jí kurvíme sic  malovanej džbánek z krum
lovskýho zámku. Přesuneme se k nám   aráži máme skří  na jejíž dveře otec zevnitř nalepil dva dlouhé archy 
papíru s perforovanými okraji, které vytiskl z počítače v práci. Na papírech jsou z písmen a čísel vyobrazeny dvě 
krásné ženy v životní velikosti  a vlevo má na sobě jen kalhotky, ta vpravo nic – v centrálním bodě ženské o těla 
se skví nápis „Po práci rekreaci“. Nemůžu o nouta od skříně odtr nout  a tak mu radši ukážu vzácný svazeček 
vtipů, který mám po dědovi. Jmenuje se Kraft durch sranda  což sice nevím  co znamená  ale jsou tam výborné ry 
o Hitlerovi a Göringovi, někdy i trochu přisprostlé  tám se o nouta  jestli nemá doma knížku  kde by byly vtipy 
o Štrougalovi a Vondráčkové, jaké si říkáme o přestávce ve škole. Nemá. 

ž po letec  se dozvím  že eslo o práci rekreaci  razili odboráři z  když se starali o volný čas vybraných 
pracujícíc  elikož se ale mezi lidmi začalo žertem říkat „rekreace“ i pobytu v kriminále, raději slogan změnili 
na „Po práci legraci“. Nejspíš si ho vypůjčili z  lmu Císa ův peka  a Peka ův císa  (1951), kde Jan Werich zpíval v leh-
ce agitační písni: „...oleje na stroje a stroje na práci a práci bez boje, po práci legraci...“ (Ten umí to a ten zas tohle). 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   6 27.09.2018   14:05:29

Kra� durch sranda (předmluva)



7

Tuzemští odboráři si ostatně vypůjčili i celý nápad podnikových rekreací, a sice od pobočky nacistických odborů 
zvané Kraft durch Freude (Radostí k síle). Tato „Hitlerova cestovní kancelář“, jak se jí říkalo, posílala loajální děl-
níky ze zbrojovek na zájezdy, aby se zrekreovali a o to víc munice pak vyrobili pro vítězství říše. eští vtipálci název 
za protektorátu poupravili na ra t durc  sranda  což by se dalo přeložit jako randou k síle či Síla skrze srandu.

Léta devadesátá. S Vohnoutem a Mlejnkem jedeme na čundr po vlastech českých. V jednom městě na západě 
ech staneme před nově otevřeným obchodním domem nazvaným RIO. Kamarádi se vydávají dovnitř zjistit 

cenu la vové o piva  zatímco já si pro lížím budovu s vývěsním štítem. RIO, tři velká písmena na průčelí vypa-
dají tak světácky  ale když se podívám na omšelý obc o ák pozorně  dojde mi  že nejde o žádnou novostavbu  ale 
o starý socialistický PRIOR, z ně ož porevoluční šikuldové jen sundali první a poslední písmeno, čímž se ákem 
přenesli z jedné epochy do druhé. Původní nápis však stále prosvítal, tak jako nedávná minulost i nadále prosvítá 
do našich dnů, ba dokonce jako by se prořezávala nazpátek... 

Toto vše stálo v prapočátcích zrodu lexikonu Po práci legraci. Vědomí  že minulost se nemá zapomínat  že moc
ným se člověk může nakrásně vysmát  že v umoru se skrývají utajené meandry istorie  rostě: Kraft durch 
sranda.

I

Počet poděkování na úvodní stránce napovídá mno é o způsobu, jakým vznikal třetí díl našeho lexikonu. Jednak 
nám přišla řada ohlasů na první dva svazky a jednak jsme formou otevřeného dopisu oslovili další a další pamět-
níky z různých míst a různých oborů lidské činnosti. Někteří nás jen povzbudili  mnozí nám poslali cenné úlovky 
ze své paměti  aždý střípek byl důležitý  protože dotvářel obraz toho neuvěřitelného výkonu lidového humoru, 
který jednačtyřicet let spurtoval vedle valícího se proudu dobových absurdit.

Třetí pokračování slovníku je opět propojeno s předchozími díly. Poznámky pod hesly označené římskou číslicí 
(I, II) odkazují na příslušné svazky, kde se vyskytuje podobná tematika. Opět tu narazíte na staré známé výtečníky, 
bez kterých by to prostě nešlo enin  režněv, Novotný, Husák). Prostor dostaly i nové persony (Zdeněk Fierlinger, 
Oldřic  vestka  z nic ž některé do hesláře doslova doplachtily z totálního zapomnění – viz německý vzducho-
plavec Mathias Rust.

ošlo i na esla  u nic ž jsme si rvali vlasy  jak jsme je mo li v předchozích dílech opomenout. Na mysli mám 
jihlavský „bunkr“, kladenský „kokos“ či plze ský „dům hrůzy u Radbuzy“, nechvalně proslulé architektonické 
ohyzdnosti, dále zásadní termín „hudrák“ neboli Husákova drahá káva či zvojtěné vtipy nebo hlášky plukovníka 

rabce  éž jsme se snažili zac ytit jemnější polo y umoru  jež nenápadně pronikly do běžné mluvy sešit seši
tovič“), i kouzlo nechtěného, jaké s odstupem doby představují třeba některá krycí jména agentů StB. 

V čem se toto pokračování liší od svých bratříčků? Kromě zásadního vkladu čtenářů je to jeho rozptyl – jde 
víc do regionů, do různých oborů, do detailů  okud se vyskytl nový enomén  vysloužil si vlastní eslo  ostatek 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   7 27.09.2018   14:05:29



8

nových podnětů k již zpracovanému tématu vedl k eslu obnovenému  arianty a dopl ky živoucí tká  folkloru!) 
jsme vetkli do sekce dodatků nazvané Modrý jelen. Pokud čtenáři připojili k dopisu i pěknou historku z oněch časů, 
včlenili jsme ji do oddílu Lávka strýčka Ho   úřednické o olkloru  jež se za socialismu šířil formou strojopisů, jsme 
zařadili coby bonbonek na konec Dotazník pro p ijetí do práce. Nezapome te si ho vyplnit! 

Při práci na slovníku bylo potěšující pozorovat, jak se stavba vrší a zárove  roste do šíře  aniž by ani na okamžik 
přestala být dílem ve stavu zrodu, jak se na folklor sluší. Abecední řazení hesel z různých oborů se ukázalo jako 
dobrá pracovní metoda   budoucnu si sesbíraný materiál ale možná vyžádá scelující tezaurus  kde se na jednom 
místě ujednotí všic ni papaláši  benzinové samo yby  podpultové zboží či humoristické jednotky – viz jednotka 
ošklivosti (jeden kabrhel), dočasnosti (jeden furt), neprůstřelnosti (jeden kloss) či blbosti (jeden jambor).

Ani napotřetí jsme neměli pocit  že by naše čerpadla už dr la o dno  oz odně jsme si žádné eslo nevymysleli  
jak se nás s nadsázkou tázal jeden čtenář  ejsme totiž tak dobří jako lidová slovesnost, ono by se to taky dost rychle 
poznalo. Další výtka mířila k vulgaritě některých folklorních příspěvků. Kromě to o  že doba umrav ování lido-
vé kultury už je zapla pámbu pryč  jsme se ujistili v poznání  že vul arita un uje i jako konzervační prostředek. 
Uchovává folkloru jeho autentičnost  která se tudíž nedá jen tak rozmělnit v televizní estrádě, a  si o tom divačky 
Kabaretu U dobré pohody myslí své.

Jiná věc je  že i lidový umor obsa uje jisté stereotypy  které realitu malinko zploš ují. Anekdota ovšem není 
vyvážená istorická studie  je to spíš acka na sále  erda do zad  kopanec do šimpánu  a všec ny drobné pla
catosti uve me příklad Jiřiny vorcové  na níž plebejský ostrovtip nenec al nit suc ou  erečka, kterou v našich 
lexikonech najdete coby Anku hokynářku, Švorcku a Smrděnku  si bezpoc yby zasloužila posměch za svou fa-
natickou víru  an ažmá v ntic artě i jistý protekcionismus v umělecké branži  ale podle pamětníků se nikdy 
nesnížila k tomu  aby udávala  raduje se  jak její erecký kole a z ino radské o divadla lja acek každý večer 
po představení volal na Švorcovou z divadelního baru: „Poj  sem, Jiřino, řekni mi jednu věc  dy už vy zkurvený 
komunisti půjdete do prdele   ona o prý vždy tišila  aby o nikdo neslyšel a neměl z toho oplétačky. 

Zkrátka a dobře  za každým vtipem vykukuje nějaký aspekt života v socialismu  a to obvykle nikoli příjemný. 
e dejší život samozřejmě nebyl tak černobílý  ale to nedává žádné oprávnění k tomu, co vidíme kolem sebe dnes. 

Komunisti se začínají vracet do vysokých funkcí, opět se snaží uzurpovat moc a navíc ještě bezostyšně bagatelizují 
minulost  estliže jsme tedy první díl le ikonu Po práci legraci chápali čistě jako záchranu dobového humoru, nyní 
přibyla i motivace společenské o apelu  noží se totiž lasy  které říkají  že to za těch komunistů vlastně nebylo 
tak špatné  ožná to bylo i lepší než dnes  

Tak jak to vlastně s tím komunismem nebo lépe řečeno vládou komunistů bylo? 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   8 27.09.2018   14:05:29



9

II

S Vohnoutem a Mlejnkem jsme měli jasno už na základce  roč by nám himbajs měli vládnout dělníci? Kdo byl 
ve škole chytřejší, šel studovat, komu učení nešlo, šel na dělníka. Proč by měli zemi řídit nevzdělanci? I dětská hlava 
ostří aná podle kastrolu c ápala  že to le soudru ům nějak hapruje. A proč lidi utíkají z Východu na Západ, a ne 
obráceně  když u nás je bla obyt a u kapitalistů mor a cholera? Jednou nám Mlejnek ukázal Playboy, který odcizil 
otci z nočního stolku. Krom základních věcí  jež zajímaly oc y v rozpuku  jsme tam objevili i otku berlínské zdi 
z ptačí perspektivy. Zápa áci mohli na betonovou hradbu rozdělující město v klidu čmárat, co se jim zlíbilo, zatím-
co na východní straně dělily občany od zdi ostnaté dráty  zátarasy  minová pole a strážné věže s odstřelovači. Co 
chcete víc? „Byli jste někdy v Rusku na záchodě?“ říkal strejda a dodával: „A taková země má být naším vzorem?!“  

no  nezažili jsme válku  kterou se režim tak zaklínal  ale i s tou válkou to bylo mno em složitější  než se psalo 
v učebnicích dějepisu  ákladní rétorikou komunismu se totiž stalo l aní  ž pár odin po uc vácení imní o 
paláce v Petrohradu roku 1917 začali bolševici alšovat istorii  akt  že povstalci vstoupili do paláce naprosto bez 
potíží otevřeným zadním vchodem a ze všeho nejvíc se zajímali o zásoby vína ve sklepě a členky ženské oc ranky  
změnila propaganda v heroické drama. A další fake news se jen hrnuly. 

 taky mrtvoly  protože komunismus rovná se násilí  okud vám minulý režim vy ovoval  nevadilo vám  že 
soudruzi svůj zemský ráj nojili mrtvolami a zavlažovali potoky krve  že jejic  přesvědčovací metodou byl teror  že 
své ideje vnucovali lidu s karabáčem v ruce  evadilo vám  že politickým věz ům byly vyráženy zuby  pálena kůže  
drcena varlata  že byli mláceni do bezvědomí, máčeni v kádích s fekáliemi, mučeni elektrickým proudem. Nevadily 
vám politické procesy, kde se nevinní přiznávali k obcování s áblem a požadovali svou popravu  evadilo vám  
že se vrátil středověk. 

A tak bychom mohli láteřit dál a dál. Komunismus = strach, špiclování, udávání, kádrování, poroučení, obl-
bování, závist, nenávist, pokrytectví, zlodějina, vazalství, křivárny, zaprděnost, nehybnost. Komunismus = nuda. 
Schůze a sjezdy a zasedání a aktivy a plenárky  oudružky v krimplenovýc  šatovkác  a soudruzi v tesilovýc  
kalhotách diskutující v zasedačce: „Proti tomu zásadně sou lasím  i když ne  ačkoliv možná zcela jinak  omunis
mus = prázdná slova. „Antonín Zápotocký byl náš první dělnický prezident Klement Gottwald,“ pronesl prý jakýsi 
znavený řečník na plenární schůzi a všic ni mu zatleskali  protože nikdo niko o neposlouc al a význam se z jazyka 
už dávno vytratil jako nezvaný ost  roto se taky v době normalizační malátnosti říkalo s nebývalým cynismem: 

ž zemře Husák, nebude to ještě důkaz to o  že žil   proto taky lidový vtipálek oponoval rázím typu lověk 
– to zní hrdě!“ nezpochybnitelným moudrem: „ lověk, to zní jako něco od č...“. 

A přesto přese všechno se našli lidé – a nebylo jich vůbec málo –, kterým komunismus nevadil, ba naopak vyho-
voval. Nemyslím nadšené budovatele z počátků  jež na c víli uvěřili snu o lepším životě, ale obyvatele zadrátova-
ného policejního státu, kteří ke svému životu prostě nepotřebují příliš svobody, volnosti a pravdy. A fotbal i buřty 
byly tehdy lepší, rozumíte?! Tak to prostě na světě chodí, i kdyby se všichni vtipálci stavěli na hlavu.    

KE1019_Po praci 3_blok.indd   9 27.09.2018   14:05:29



10

III

íte  co se stane  když s odíte do rlické přehrady člena ODS? – Nejdřív vyplavou špinavé peníze a potom čistý 
komunista.“ Tímto se dostáváme stři em do reality po roce  idový umor  jak vidno  nezesnul  i když mu 
mnozí již kondolovali  ožná si těsně po sametové revoluci vzal krátký oddychový čas  když se zdálo  že věci pů-
jdou normálně, leč dlou o to nevydrželo  o o budeš volit   omunisty   asně, ale kterou stranu?“ říkalo se 
už při druhých svobodných volbách, nebo  volič si o minulosti kandidátů nedělal iluze.

zpomínám  jak se lejnek s o noutem  už poněkud zfotrovatělí, ve výčepu předháněli v eskapádách novo-
dobýc  ádanek  anekdot a urážek  ad na tři   u  ak kouzlí pražský primátor ém   ec ám zmizet 
půldruhé miliardy a vsa te se  že u odnu  na jakou kartu myslíte   ovod ové zpravodajství: V Praze se vylila 
Vltava, Zeman a Bartošová.“ „Účes na Bartošovou? – Přejet mašinkou.“ 

ak jako žertéři v 70. letech otextovali instrumentální znělku rozhlasové stanice Hvězda slovy „Poj  na paná-
ka!“, dostala v 90. letech slova i otravná znělka pojízdné prodejny Family Frost nabízející předražené mražené 
zboží  ejí ýdy dýdy dýdy dý  se zpívalo jako  krá dá me ro di ny  pět se začalo s různočtením zkratek, 
viz neakademický titul  aster o  usiness dministration  vykládaný coby ladej  blbej  ambici zní   

Ani na nové potentáty se nezapomnělo. Jejich přezdívky se rodily dle fyziognomie (Ozubená pleš – Bohuslav 
Sobotka), typických projevů (Hajaja – Karel Schwarzenberg), koníčků (Herr Becher – Miloš Zeman), trapasů 
(Perokrad I. – Václav Klaus), speci  cké o jména lton žon  adek o n  či volníc  vlastností elé  an is
cher). Přízviska dostávaly i voličské základny. Stoupencům hnutí ANO se říkalo „koblihy“ či „Svědkové Burešovi“ 
v narážce na speci  ka babišovské volební kampaně a údajné krycí jméno předsedy nutí ve svazcíc  t   jestliže 
„Husákovo ticho“ bylo za socialismu označením tunelu, který před budovou ÚV KS  svedl dopravu pod zem, 
aby nebyl papaláš rušen, výraz „Babišovo ticho“ označuje v souvislosti s fungováním partaje a  rem Andreje 
Babiše strach ozvat se vůči nadřízenému s kritikou. A v poslední době se pravidelně po volbách objevuje douška: 
„K výsledkům českých voleb se přihlásil Islámský stát.“

 okud si už te  někdo klade otázku, na jakou kartu to primátor Bém myslel či kdo to byl ten Lux, měli by 
milovníci lidového humoru zbystřit. A začít podobné perly schra ovat dřív  než zapadnou do suterénu kolektivní 
paměti  odkud se pak dost složitě vyš ourávají, jak můžeme potvrdit   i k těmto žertům už za c víli přibudou 
vysvětlivky  i v nic  se totiž skrývá kus istorie  která byla ještě tak nedávno naší přítomností.

IV

Ještě jeden vtip: „ Na počátku 80. let byla krásná doba – pivo za dvě padesát, hranice zavřené a avel též  ento 
špílec se objevil v létě 2018 na Facebooku liberecké bu ky KS M. Jde o variaci na tradiční anekdotickou  guru. 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   10 27.09.2018   14:05:29



11

Anály humoru ji zaznamenaly kupř. v roce 1969, kdy se vypravěči stýskalo po 50. letech, nebo  „Spartak stál 28 
tisíc a Husák byl zavřenej“.  

Několik zásadních rozdílů by se však mezi oběma vtipy našlo. Ten o Husákovi se vyprávěl mezi lidmi po sovětské 
invazi  protože se soudru  ustáv sklonil před okupanty a totéž ponížení požadoval i po spoluobčanech. A co se 
týče jeho věznění, zavřeli o v rámci svýc  piklí spolustraníci z je o partaje  jíž anaticky pomá al k moci  nek
dota o Havlovi je umělá. A podlá. Havla uvěznili komunisti  s nimiž neměl nic společného, za jeho názory, tedy 
naprosto nevinně. Hranice byly zavřené pro nás, občany vlastního státu, nikoli pro nějaké migranty, jak se vtip 
snaží populisticky podsouvat   to vše si dovolí říkat strana  jež má tyto zločiny a křivdy na svědomí. Je to podobné, 
jako kdyby nacisti vtipkovali o vysokém účtu za plyn.

Lidový humor bývá často nemravný, nikdy však není nemorální.

V

Dlouho jsem hledal v literatuře ele antní citát  jež by c arakterizoval současné komunisty. Nakonec jsem ho našel 
v knize rozhovorů s jazzovým trumpetistou acem éczim  dyž se o redaktor ptal na současného předsedu 
KS M, řekl jazzman květnatě  n mluví takovým stylem  až máš pocit  že c ce lidem pomá at  ak já byc  o 
rád potkal! ekl byc  mu  y už jste přece pomá ali  natá li jste ostnatý dráty  nastražili miny  stříleli jste lidi, tak 
s čím ještě chceš, ty čuráku, ty hovado zasraný, dojebaný, zfakovaný a zkurvený, s čím chceš ještě pomáhat, svině? 
Jak můžeš bejt tak drzej  o vy jste sem na dvacet let nata ali usy

 co když soudru  odvětí  že je o strana se od této minulosti distancovala   
„Tak já mu řeknu  že mě to nezajímá,“ pravil Laco Déczi dodávaje: „Komunista je komunista, jako je ryba 

vždycky rybou  protože ryba nemůže být adem ani koloběžkou  ak můžou být komunisti v českém parlamentu, 
kurva   když už tam teda jsou  proč demokracii nedotá neme až do konce a nepozveme si tam taky esesáky  

Mlejnek s Vohnoutem by to neřekli líp. 

VI

Kraft durch sranda! 

Jan Nejedlý

KE1019_Po praci 3_blok.indd   11 27.09.2018   14:05:29



KE1019_Po praci 3_blok.indd   12 27.09.2018   14:05:29



13

A nyní již, pionýři, pochodem vchod do hesláře...

KE1019_Po praci 3_blok.indd   13 27.09.2018   14:05:29



A
Strano milovaná – 

veď mě!

KE1019_Po praci 3_blok.indd   14 27.09.2018   14:05:29



15

ABBA  zerbájdžánskij baljétnyj i balalajk vyj an
sámbl. Humorný výklad názvu švédské popové kapely 
ABBA, která v eskoslovensku k lítosti tuzemských fa-
noušků nikdy nevystoupila. Místo známých západních 
interpretů k nám jezdily koncertovat kuri zní an ažo
vaní umělci včetně Alexandrovců čili Alexandrovova 
souboru písní a tanců. Toto armádní umělecké těleso, 
v němž rály prim balalajky i balet  se stalo součástí so-
větské propagandy. V srpnu 1968 se objevovaly na uli-
cích satirické plakáty zvoucí na vystoupení „balalajkové 
skupiny Davajčasy“.

ADIOS EMBRYOS – Španělsky potrat. Cynický 
vtip mimoděk poukazuje na vysoký počet interrupcí 
charakteristický pro celou dobu socialismu. Vnést řád 
do této oblasti měl Zákon o umělém přerušení těho-
tenství z roku 1957, který se inspiroval sovětskou pra-
xí. Rozhodnutí o interrupci nebylo ponecháno pouze 
na ravidní ženě. Posuzovat oprávněnost potratu měly 
interrupční komise, které fungovaly při národních vý-
borech a skládaly se z lékaře, zástupce národního výbo-
ru a uvědomělé ženy z lidu  ejic  sna ou bylo přesvěd-
čit matku, aby od svého záměru upustila. Přes tento 
nátlak však počet potratů strmě narůstal (např. v roce 
1961 bylo provedeno 94 340 interrupcí). Vinu na tom 
měla jak nedostatečná sexuální osvěta, tak i neutěšená 
bytová situace.

Coby „potrat“ se lidově nazýval také přídavný vo-
zíček, který se připřahal za motocykl značky kútr e-
zeta.
> Antiharantyn (II)

AGENTURA – Zástupce Ústřední rady odborů (ro-
zuměj  a ent  ra s žertovným výkladem cizíc  
slov se stala oblíbenou disciplínou lidového humoru. 
Za socialismu byla tato kratochvíle umocněna navíc 

Výměnný obchod

„T„T„T„Takakakak uuujejejej dndndnánánáno,““““ pooovííídádádád BBBrežnžnžněvěvěv DDDDubububčečeč kokokovivivi,
„v„„„vy y áánánám mmm tetete  bububudededeteee pposooo ílílílatata bbbižižižututu ererriiiiii, obobobililillllí,í,í  
hohohohosppppodododdářářářářskskskkééé ststs roooojejej , cuukrkrkr aaa zzbrbrbrananněěě –– a a mymymy vvámámám 
zazzaz to ooo zaaase ssemmmm ttamaa ppošoššoššššlelel memm nnnějějějakakaký ý ý teten nn vovoojejej nsnsn kýkýkýý 
sososs ubububborrr písísísnííní aaa ttanana cůcůců.“““

„Natašo, bolo to charašo, 
ta tvaja čurina byla kak dolina maja...“

KE1019_Po praci 3_blok.indd   15 27.09.2018   14:05:30

ABBA
ADIOS EMBRYOS

AGENTURA



16

aktem  že politici pyšnící se dělnickým původem po-
dobné termíny ve svých proslovech mnohdy komolili. 
Občas se nového výkladu dočkal i domácí výraz, kupř. 
šestinedělka  žena  která neumí dělit šesti  dyž se 
na trhu objevila černá podprsenka, říkalo se jí taktéž 
„šestinedělka“, nebo  se teoreticky nemusela šest neděl 
prát.
> Aurora (II) > Brus jazyka českého > Feduál (II)

Slovník cizích slov 

AsAAsAstmtmmma a – tutuuušešeš níníní ttttmyyyy 
AtAtAtAteieieieismmmmusu –– odpdpdporoo kkkkkk ppitititití íí čačačajejj  
DeDeDeD prprpp imimimovvvat ––– zbababab vivivit sesee hhhodododinininekekek zzn.n.n PPPriririm mmm
HaHaHaHabibibibilililitatt ceee –  přpřpřp íkíkíkaz chohohoh dsdsdskékékémumum llletetececee tvtvtvu,u abybyby 

lílílíllll tatalololo 
HaHaHaHadrdrdr ––– ccitititoslololol vcccee údúdúdú ivivivu u nanan d d d přpřřícícíchohohoodededem léléléll kakakařeřř  
HaHaHaHaptppp ákákákák – uuupopoozozoorrněněněnííí nanan oooopepeeřeřeř ncnn e
KoKoKKoK ntnnn urrra a ––– žižižidododovsvsv kýkýký výlýlýlýlete
MaMaMaM nann žežežež r ––– MoMoMojžjžjžíšíšíšůvůvův pppokkokynyny nnnna a popop ušušuštiii 
MaMaMaM rcrcrcipipipáánán – mmmužužuž vv bbbřeřeřeznz uuu rooozenýnýný 
PaPPakookooststnininicecee – ppposossleleleeeeeedndndddddnd ííí slslslovvva MiMiMiM ststtrar JJJJannnna HuHuHuH sass  
PaPaP raraaboobolala ––– ozozz ánáánámemeeeníní rrruššušnonon vovovv didiiidiččče, žžže mu uu

vyvyyhaahaslslo o popodd d okoko lltlememe  
PiPiPP ráráát t –– bubumbmbmbmbm ejejj sss llásásskokouuu
PuPuPP dididingngg –– iiinžnženene ýrýrýrskskský ýýýý ininnsts innninktktt 
SySyS ndndndetetikikikononn –––  ozoznánán mememm nínínn KKKKKKKohhhhnoviviv , žežžž mmmmu  přpřiciiicháááházízí 

sysyn nnn
TeTeTT leleefofof nn n –– mlmlmládádá ě ě krkráváá yy y y šlleceechtthttickékékéhohooho ppppůvůůů odoodo u u
TrTrT epepepppanannacaca e ee e –– oboboo jejejednnnnánánnní třřtřtří í frrr aanůnnn nnnna a HaHaHH nénnné 
VoVoV liliéréré aa –– sososooučučččassnnon stsss  

AKCE JEHLA – Ve vojenském slangu snaha „zašít se“, 
ukrýt se před povinnostmi a nadřízenými. Viz: „Naše 

eslo vždy a všude  zašívat se  jak to pude  ovinná 
vojenská služba v trvání dvou let byla postrac em všec  
mužů, kteří dovršili osmnáctý rok. Rozhořčení vůči ne-
náviděné službě vlasti“ se podařilo vtipně vtělit brněn-
ské kapele Synkopy 61 do písně Válka je vůl. V domnění, 
že jde o protiválečný song, vyšla skladba v 60. letech 
o  ciálně na desce. V brněnském hantecu však spojení 
„jít do války“ znamenalo nastoupit základní vojenskou 
službu  no a variací doznal tento it v srpnu  
kdy se zpívalo: „Napsal si někdo na starej kůl kratinkej 
nápis  režněv je vůl!“
> o lož  d  (II) > iča > Tatranka

Vojna není kojná

Z vojenského mudrosloví
VeVeVeVe sssslllulužbžbžbž ěěě neznzz ámámám bbbbbbraraatrttrt a,a,, vv pppposo tetetelilili nnezezznánánááám m

seeeests rurrru. 
NuNuNuNudídídídícícící se vvvojájájáákkk ––– chchchodododddddícící í íí prprůsůsůsererr.
CoCoCoCo ttty nann ttto jajajakokoko ssvavaazázááák?k?k? SSSSereruuu nanan tto oo jajajakokokko mmazaaa ákákákkák!!!
VoVoVoVojíjíjíne,,, kdkdkdo vávávám mm popoovovolililil ll vyvyvychchchhházázá kukuku??? GeGeGGeneerárárál ll plplplplototot.

Z vojenské poezie
PaPaPaP nenene BBBBožžože eee jjejedididinýnýný, 
popop stttrkrkrkujujuju nnnámámám hhhodododinininy,y, 
popp ststt krkrkujujujj nnnámámám bbbududududdddíkíkkkkíka,a  
aaa tta a a vovoojnjjna aa ututtíkíkíká.á.áá.á  

KE1019_Po praci 3_blok.indd   16 27.09.2018   14:05:30

AKCE JEHLA



17

SlSlSlSlunuuu íčíčíčíčkokokok  zapappadadadadááá
zaza vysysssokokkououo hhhororrru, 
zazassess dddddenen v ppprdddeleleli,ii  
slláváváváva PáPáPáPánunn bobobbohuhuhuhu.

NaNaNaN  strrtrážážážá iiiiiii ststojojojímímím,
zazaz  míríríír sse ee peeeru,,
naaa civivivivililil čččekekkámámám,,,
naaa vojojojnunuu serrru.

II kdkdkdybybybbycychhh h nanaa vvojojojněněně
zlatata a a mměměll l hohohojnjnooo
a a v v v ciciviviv luluu hhovovo nonoo,,
vzvzalalaa bbbycycy h h hhh toto hhovovo nonoo zza a a ruuuku
a a řeřeř klkl bbycycccch:h: „„SbSbbohhohhememm, vovoojnjno!oo “

žžž nnámámá tttoo pípíp šošooou u
plplp nininn cícím mm pepeperereem,m,,,, 
mámámámemee ttoo  zazaza ppppárárrr,,
nana vvojojojjjjjnunu ssererrrememm.

JeJeJeštštštěě ě jejejeedndndnouououu ssspapapaadndnnee liliisttíí
a a a bububuudododoouu u zzz nánánáss s cicicicc viviv lililllll ststi.i.i.

Z vojenského slovní ku
bububuřtřtřtřřř kakakaaaannn n n n ––– popopolnlnlníí í kukukuuchchchc ynynynyny ěěě
bobobonznznznnnn plplplpp ececech h h ––– odododddznznznakakakaak vvvvzozozoornrnrnrnéhéhéhéhoooo vovovovojájájájákakakaka
dědědělololoololl mrmrmrmmm dididiii –– pppppříříříslslslsls ušušuššnínínínnnnn cicicici ddddělělělělě osososostřtřtřtřelelelelecececectvtvtvtvaaaa
dididiagagagnnn zazaza OJOJOJOJ/T/T/TTTOJOJOJJ –– ddddiaiaiaiagngngngn zzzzaaaa vovovovojejejejensnsnsnsn kékékékééhohohoho llllékékékékařařařaře e e e 

znznznnnnamamamamenenenenajajaja ícícícící,í,í,í, žžžže eee dodododotytytytyyyčnčnčnčný ý ý ý ojojojojebebebebávávávává,á,á,á, 
rererespspspsss .. tětětěžcžcžcžcccce ee e ojojojojoo ebebebebbáváváváváááá

dodododdod rararranknknkkkkka a a –––– vyvyvyvyvyyychchchházázázkakakakk aaaaaž žžž dododododd rrrránánánána aa a

A KOL. – ada nepohodlných autorů se na začátku 
normalizace přeměnila v šifru „a kol.“, tedy „a kolek-
tiv  která byla na obálkác  a v tirážíc  kni  přidává-
na za jméno prověřeného tvůrce  jenž mo l na rozdíl 
do svých spolupracovníků o  ciálně publikovat. 
> ernoch (II)

AMAROUNY – Jídlo mdlé, bezvýrazné chuti. Výraz 
je převzat z televizního seriálu Návštěvníci (1983), kde 
označoval stravu v podobě želatinové moty  kterou se 
živili lidé z budoucnosti   přeneseném smyslu je „ama-
roun  též nevýrazný politik či člověk vůbec.
> UHO (I)

AMINA – Amnestie. Pro všechny trestance je „am a“ 
vytouženým rálem  ro politické vězně, nespravedlivě 
odsouzené k mnohaletým trestům či na doživotí  byla 
amnestie jedinou nadějí. Proto také sadistický velitel 
věznice na Mírově ukazoval v 50. letech nově příchozím 
umrlčí káru na mrtvoly věz ů s tím  že toto je jediná 
amnestie, která je může dostat ven  íra v propuštění 
však byla neotřesitelná a věze ská šeptanda („mukl-
tass“) co chvíli šířila nadějné zvěsti  jež se většinou ne-

guguuumbmbmbmbusus ––  auauauutototobubbb s sss svsvážážážejejejjícíí íí í dododo ppráráráácecece vvojojojákákáky y y
z poovovvv láláláánííí

kakakakarbrbrbrbošošošo ––– strtrrážážážnínínní peeese  
klklklklofofofofákákákákk, klklklklofffenee zízízí – vvvojojjíníníníí
kokkok lololol mrmmm didididi – řřřřidididičičiči i ii vovv jejejensskýkýkýk chchch vvozozo ůůůů
mrrrmrakkkkosoo třtřtřelellcicicii – jjjededednonotktktktky y pprprotootivivi zdzdzdušušušnénéné oobrbrbranannyy
prp ciciciištštštěěěěěě – neepopopp řářářádededek k k
škškškš opoo ekekek ––– tannnkkk
vpprrrar vovovo bbbblelelel jjj –––  rozoo kakakaz přppřpři i i nánáávrvrvv atattu z zz popoohohohoostststs ininininskkkkéhéhéhéhooo

zaazařířířízezez níníníí

KE1019_Po praci 3_blok.indd   17 27.09.2018   14:05:33

A KOL.
AMAROUNY

AMINA



18

potvrdily („Am a – vysrala sa na m a“). Významnější 
amnestie proběhly v roce 1953 po smrti Stalina či roku 
1960, kdy byl podle Antonína Novotného u nás vybu-
dován socialismus. 

Co se týče udělování milostí, skoupým byl v tom-
to o ledu už první komunistický prezident lement 
Gottwald. V roce 1949 udělil např. pouze šest milostí 
politickým věz ům odsouzeným k trestu smrti, ale sou-
časně odpustil popravu patnácti válečným zločincům, 
kon  dentům gestapa či trojnásobnému vrahovi dětí. 
Během pětileté Gottwaldovy vlády zemřelo na popra-
vištích 228 lidí, z toho 196 z politických důvodů, včetně 
jedné ženy
> Ešusogra  e > Nudli  kace > Státní zotavovna

Ze slovníku trestníka

fffrfrakakakak –– dddožožožživivi otoo níníníní žžžalalala ářářářář
jijijijidádádádáššš š ––––  průrůrůůzooor veveve dddddddvev řířříříř chchch ccelelelly,y kkkteterýrýrým mm nanaahlhlhlížížíží í í

bababa hhchařařařa
lollolochchchchmemm n –– věvěvěězeee

ememeddvdvd ěděděěděěěd ––– ppououoo tataa ppřiřiřipepeeevnvnněněněěnáá á á k kk oopo asaa kukuku vězězězě něněně
nann šešeše-vvv šašaše ee – žežeželílílízkzkka aa nanaa rrucuu ee
nnetotott pepeeejjrjry y y – cicicitltllivivivééé ušuššiiii dodod nnanan šešešešš čečeče
pppop hrhrhhrh obobobekekekk –  dídídítětětěě, , , ktktktere éééé seee naraa odododillililooo poopoo uvěvěvěvěznnnněněně í íí í

ototo cecee
špšpšpš ačačačkákákáárnna aa –– sts rárárážnžnžnííí bububudkdkdkaa
vvlvl jajajkkakař řř řřř ––  oo bvbvbviininěněněnnnnnný ý ýýý ý popoodldldle e e §§§ 10101101 44 4 zaaz hhhananna obobobbenenníí

sosos věvvětstskkkýkýchchch vvvlalalajejejekkk

ANÁLNÍ ALPINISMUS – i olezectví. Tato disci-
plína se provozuje ve všec  režimec  a komunistic
ké totality však nabyla obřích rozměrů, nebo  v rámci 
podřízenosti Sovětskému svazu se rektálního alpinismu 
povinně zúčast ovaly celé národy. Příznačně v tomto 
ohledu upravil slavnou maximu Jana Wericha spisova-
tel Bohuslav Vaněk-Úvalský. Zlidovělé klasikovo mou-
dro praví  dyž už člověk jednou je, tak má koukat, 
aby byl   když kouká  aby byl a je  tak má být to  co 
je, a nemá být to, co není, jak tomu v mnoha případech 
je  arodista poselství zkondenzoval  dyž už člověk 
jednou v prdeli je, tak má koukat, aby byl aspo  ve svý!“

Proč má lev dva ocasy?

JJaJaJakýkýkýký jjjje eee rooozdzddílílíl mmmmezi i i prdededelílílíí a ppposostetetelílílíí????
DoDoDoDo posooo telelele ssseee lelelezez ppproroo pppotoo ěšěšěšenení,í,í, 
dddod ppprdrdrddelleleee prrroo popop vývývýýšešeš níníní.

PrPPrP očočočč mmmusssí íí mimiminininiststs řiřiři nnosososititi kkkkšašašandndndy?y?y?
AbAbAbA y yy seee fffunuu kckckciiionánánářiřiři mmohohohlilili ppřiřiiřiř drdrdržežež t,t,t  
kdkdkddyžyžyžyž jjjjimimimi pppolololezouoou dddo zazazz dkdkdkku.u.

„V„V„V„Víšíšíší , prprp očočččččoč mmmáá á čečečeskskskýý ý leleeleev v dvdvdva  ococasaa y?y?y??
„T„T„Tooo nenene ívívím.m.m “““
„O„O„Oninin tttti i i lvlvlvi ii bybybylilili pppůvůvůvůvůvůvův dododněněně vvvlllaststss něněně dddvavv , alalalale e paak kk 
jejejj dedeen n uduuděělělalal zzávvávraratntnt ououo kkkarariéiéiéruuru a ttten ddddruuuhýhýhýhý muuuu
vlvlv ezezzzl l doddo zzzzzadadkukku.““.“

KE1019_Po praci 3_blok.indd   18 27.09.2018   14:05:36

ANÁLNÍ ALPINISMUS



19

AND L STR Ý – Ironický výraz pro tajného po-
licistu, který dlouhodobě sledoval určeného disidenta, 
jemuž byl neustále v patác  jako c erubín střežící kroky 
křes anů. 

ATOMKAŠE – Hrachová kaše tuhé konzistence, ze-
lenožluté o zbarvení  často s „atomovými“ následky. 
Těžko stravitelný pokrm se stal ever reenem vojen
ských vývařoven a školních jídelen zvláště v den bran-
ného cvičení.
> o u o  om  

KE1019_Po praci 3_blok.indd   19 27.09.2018   14:05:38

ANDĚL STRÁŽNÝ
ATOMKAŠE



B
Radúzi, Radúzi, 

koukej mazat na schůzi!

KE1019_Po praci 3_blok.indd   20 27.09.2018   14:05:38



21

BABOSED – Přívěs za traktor  který sloužil v země-
dělskýc  družstvec  ke svozu bri ádnic na pole během 
jednocení řepy či okopávání brambor. asto šlo o vyřa-
zený vlečný vůz, který se vozil v 50. letech za autobu-
sy typu RO a RTO. V „babosedu“ trávily zemědělské 
pracovnice také čas svačin, případně v něm nacházely 
úkryt před nepřízní počasí.
> Jede zloděj dědinou (I)

Pole si o sklizeň přímo říká...

JZJZJZJZD D D D v vvv KoKoKoněněněěchhchlululul peeeechchchh dddosoostaalololo nnnapaplálálál nonoovávávánono osísísítt t 
vevelklklklkééé é vývývýv měměměěryyy polololííí mrmrm kvkvkvkk í.í.í. SSStatatalolol sse.e PPPočočoččasasí í í íííí bybybylolol  
dddod brbrbrb ééé a úrúrúrú ododododa vevev lililikákákákk .. JeJeJenonon m mm lililidídídíd nnna a a skskskkklililizezezz
nenebybybybylololol dddosoost a aaa prprrácácáá eee vávávááááázlzlla.aa NNNNaa zdzdzddi i i hřhřhhřbibibitotoovvva,, ktktkteree ý ýýý
sosousuu ededdddeddilililil sss ppolololo ememm, sesee oobjbjbjevevvilili jjjjededednonon u uu ráráránno nápápápá isiii ::

„„„NaNaNašišiši mmmilililí í í mrmrrtvtví,í,í,
ppppommmozztett nnnámámám s mmmrkrkrkkvííí!“!“!““

A A A A drdrddrd uhuhuhý ýý dededed n nn ráráránono tammm bbbylylyly o přřpřipipipsásásáánooo::
„„„PoPPolilllilllibbtbteee nánánám m prprdededdddel ll s s mrmrmmm kvkvkví,íí,
mmmmy y jsjsjjsmemem rrádádádi,i,i, žžžeee jjjsmemm mmmmrtttvííí!“!“!“

JdJdJJ ee e přpřředeedseses daada JJZDZZZD ss aagrgrg ononnomommmememm kkkkkkk llollemeee žžžžiititi nénénénéhohohoho 
popop lelelee.. TuTTu uuuuslslyšyyší í zazaz šuušuuststěněění í kklklasssůůů ů a aa naaaaléléléléhahahahhavévévéé:: „U„U„U„Užžžž
bububb dudud ! ! žžžž bbudududu u!u!!““
„S„S„Slylyyšíšíš?š?šš ““ popop vívív dádáá ppřeřřř dsdsseddedaaa. „„„ToTTo polololo e siiss  o sklklliizizi ee  
přpřp ímímmoo říříkákák !“!“

VíVíVíVV tetete, , cococ jje ee tototo iirorooniniee?e
KdKdK yžyžyžyžyy sssi i dvdvdva a jejejejjj dndnnottttníní zzzzememmměddddělě ciciic  dajajaa í popppo ppppollolíčíčíí kuuuku.

BÁCI – Esenbáci, estébáci, vébáci. Hromadný výraz 
pro příslušníky represivníc  složek státní moci  boru 
národní bezpečnosti, Státní bezpečnosti a Veřejné bez-
pečnosti.

„V„V„VVčečečč rarra jjjjssess m mmm tatatancovovoo alalala s s jejjj dndndnímímím ŠŠŠpapap něněnělelelem m 
nanaaa ššššpipipipičkčkčkčkácácácá h,h,h,h ““““ chchcchlululubíbíbí ssse e vzvzv orrrnánáná dddojojojičičičkakaka kkkrarav.v.v. 
„T„T„T„Too jejejeje tohohohho,o,,“““ ohohohohrnnnnujjjjeee nanaaad dd títítím m noonossss jejejejíjíjí 
kakakak mamamamaráráráádkdkdkdka ze sssouuuseedndnddnd íhíhího o JZJZJZJ D.D.D. „ToToTo jjjjjá áá jsjsjsememem 
jejjj dnddndnououo tanaa coccovaaalalal cccelellejejej tttejejejdededen sess ddddvěvěvěmamam uuuhrhrhry y 
naaan  nosoo e.“““

PřPřPřP edededseseedadada JJJZDZDZD KKKotototěhěhěhůlůlůlkykyky odjdjdjddd elelel nna aa zdzddzdravovvv tntntní íí
dododovvvov lelelel nooou u dododo BBBulullhahaharsrsrskakaka a hhhhneneed d d zazz ttřiřiřiř ddddnnnyn ddddossssttatat l lll
telelelelegrrramamam od d d zooooototecece hnhnhnikikika:aa „„ChChChcícícííp p nánáánám mmm vůvůvůvůl lll –––
coo mámámámeeee děděděllalat?t?t? MMMámámmámme kokokoupupuuu itiit nnovovvéhéhéhhhho, aaaaneeeebobobo 
popočkčkčkatata , , ažažaž sseee vrvrrátáátíšíšíš?“?“?“

A furt a furt prší!

PPPrPročočočoč mmmm jjajíííí žežeženyn  eseeenbbbbákákáků ů ů ů dvdvdvě ěě prprp ačačaččkykyk ???
AbAbAbAbyy yy měměměmělylyly na aa cooo posoo tataavivivit t nen ckckckc y.y.

PáPáPáPán nnn stttojojojííí vv v dededeešštštiii veee fffrorooontntě ě ě nanaa mmmasasooo užužužž ppřeřeřeř s
hhohohodidididinuuu.
NeNeNeN rrv zzzněněně přeřeřešlšlšlapapa ujujuje:e: „„SaSaSakrkrkraa,a tttakakakovoo ejejejjchhh lll tett 
ppopo vválálálálcce.... ““.“ 
OOtOtO očočočo í íí see aaa vidididííí přpřpřísísíslulul šnšnšnš íkíkíka a VBVBVB, , a prprp otottoto ryryyrychchchchlellle 
dododod dádádádá: „…„……a a fufufurtrt aa fffuuru t t prpršíšíší!“!“!“

KE1019_Po praci 3_blok.indd   21 27.09.2018   14:05:40

BABOSED
BÁCI



22

ZkZkZkZkououškškškška a zz papaaattolollologigigie.e. AAAsisiistststtennt t t přpřpřinininášášášší íí nanana tttácácácu u třtřtři i i
momooozkzkzkky.yyy PPPPrrrofefefef sor rrr pooožažaž dududujejeje ppo oo zkzkkououo šešešenénéné sstututudeded ntntntcecece,,
aa uurččrčrčí í íí popoohlhlhlavava í íí dododod tyytyčnčnčnčné éé ososssobobby,yy vvěkěkěk aaaa oodhdhdhadadadnenee 
pooopovvovv lálálálááníííí...
StSS uduududenenenntktktkaa sisiisi prooohlhlhlédédédé nenee pprvrrvníníní mmozozo ekekekkk,,, popop tětětěžkžkžká á á hohohoo 
a a prppp onnnese:e:e  „PaPaPaP nenn proror fefefefesosorerer , jejeje ttto o o momooozezek k k mumum žsžsžskýkýký,,
něněěěcocc nnnaddadadddd 11125252522 0 00 grgrg amamamů,ů,ůů, silililněněěně zzzvrvrásásásněněněnýnýný, , hohohoh dndndnněěě
momoom zkkkovoovýcýcých hh zázázávivivitůtůů, mumuuž ž ž seee dddožožožililil ppožožožžehehehnann nénénén hohohoo věkěkěkě uu u u
mimimiininininimámámám lnlnlněě ě 858585 llletee aaa bbbyllylyllll to o zřzřřejejejměměmě vysyyy okokokkošoškokokokolslll kýkýkký 
profofofesssoro .“.“.““
„V„V„VVýbýbýbýboroo něněěěěěně, papap níníní kkkolololegegynyny ě,ě,ě, určrčrrčetete ee momm zeeek kk drdrdrdruhuhuhhý!ý!ý!“““
J„Je ee totot oopěpěěpět t momom zezeekkk mumumužsžsžskýkýký, asssi ii o o 101010000 grgrrramammů ůů leleleehčhčhčí,í,í,í,í  
éméééněně zzvrvrrásásásněněněnýnýný, ii i tětěttěchchhchh mmmozo kokokkovývývýchchchh závávávviiiti ů ů ůů neneníníníí

totoliliik,k, zzzesesnunun l l něnněcococ ppppoo 7575 lletete ecech hh a a itipupuujijijii, žžežež ttto bybybybylll l
tetechchchc niniik.k.““
„S„Skvkvk ělěllé,é, aaaaa cco o o třtřetete í í momom zezz k?k???“
„M„MMozozekekee jjee e vývýýraraznzzně ě lelehčhčh í,í ooopěpěěět jdjddde e o oo o mooozeek kkk mumumm žsžssskýký, ,,, 
hlhladada kýkýý,, viviidídím mm jejeeededen n nn momomm zkzkkkkkkovvý ýýý zááááviv t,,,, tippppuji i věvěk kkk
6565 lletet,, asasii i šlšlooo o přpřppp íslulll šnnníkka aaa VeVeeeřejnjnnné bebebeb zpppzpeččččnonostssts ii
v v hohoh dndnnosostitit ssstrtrtrážážmimmim stss ra..“.  
„S„S„ kvkvk ělěllé,é,, ppppppananí í íí kookolegygygygygygygyněněěě, ,, pípípípíši vvvvámámámm výbýbýbýbororrrnonou,u,u,u, ii kkdydydydyžž
v v v v tototom m třtřt etettttímímíí pppříříípapapadědědd bbbbylylyy a a aa aa mamaaalá nnnepepepepřeřřř snsssnosososst,t,,, aaaalelel ttttoo
jsjsjstetete nnnemememe ohohohhlalalaa vvvěděděddětět... ToToo nnebee ylylyl mmozoo kokooovývývýý závávvvitt,,,, toto bbbbbylylyly  
otototlalalaakk k odododo čččepepepicicice!e!e!“““

VV V VV sososos uvuvuvvvisisislololoostststii i i s s s neneneneeobobobbbbjajajajjasnsnsnněněněněnnououuou vvvrararaaždždždouououou ššššvévéédsdsdsdskékékékéhohohoho 
prprpremememeee iéiéiéééérarara OOOlololofafafa PPPalalalmemememehohohoh sssee ee říříříkakakaaalololo, , , , žežežežž vvvveee e skskskskututututečečečečnononon ststststi i ii
hohoho zzzzasasassstřtřtřelelellililil čččeseseskýkýkýýý pppřířířířříslslsslušušušu níníníík k k k VBVBVBVB... JaJaJaJak k k k k k k k tototoomumumumumm ddddošošošošlolololo? ? ??
DvDvDvvvva a a aaaa přpřpřřřpřísísíslululuuušnšnšnšnšnícícícíííci i i dodododd ststststtttalalali i ii dedededeviviviviv zozozozovývývývý ppppříříříříslslslslibibibib aaaa vvvvyryryryrazazazaza ilililili ii i 
dododo ŠŠŠvévévédsdsdskakakaa.. JdJdJdJ ouououoou tttakakakhlhlhlle eee popopopo SSSStotototockckckckhohohoholmlmlmlmmu uuu a a a a a jejejejededededen n nn 
popopovívívív dádádá dddrururuhéhéhééééémumumumu: ::: „V„V„V„Vididididíšíšíšš ttttohohoho o o oo chchchchhhlalalalapapapapa? ??? NeNeNeNeníníníní tttto o oo teteteten n nn
švšvšvédédéddskskskkkkejejeje pppppprereremimimimmm érérér??? JaJaJaJaJJJ kpkpkpkpppakakakak vvvvonononon sssse e e e jmjmjmjmenenenenujujujuje?e?e?e?““
TeTeTeTTeT n n nn drdrdrruhuhuhý ý ý ýýý ododododdddpoopopovívíví::: „P„PPPalalalala memememem !““!  
TaTaTak k k k teteten n n nn prprprprpppp vnvnvnvní í í přpřpřpřísísíslululuušnnšnšníkíkíkík zzzačačačačalalalal hhhhnenenened d d d stsststřířířířílelelelet.t.t.t

BARTOLOM JEC – Příslušník Státní bezpečnos-
ti. Hlavním sídlem tajné politické policie byla bu-
dova v pražské artolomějské ulici zvaná bar ák, 
bar árna či kachlíkárna. Estébáci se stali slovy Kle-
menta Gottwalda „mečem dělnické třídy“, respek-
tive nástrojem komunistické strany k uskuteč ování 

PoPoPoPolilililicacaajtjtjj ssssii ii neneeemáámámá čččímímím uuutřtřtřítítítt zadadadekekek.
KoKoKoKolelell gagagg : : „M„M„MMámámámáme vevevelklklký ý ý plplplattaty,y,y, ppououo žižižij j j
dedededesses titititikokokk rurr nununu.““““
V V VV křkřkřkřovovovo í íí stststtraaašnšnšný ý ý raachchchototot, popop ppppůlůlůl hhhodododinini ě:ě:ě:ěě  
„JJJá áá á měměměměl lll jejejenoooom 9,9,9 50505055 .“.““

KřKřKřKřižižižižovoo atatatkukukk uu NNNárárá odododdníníníhohoho ddddivivivi adadadlalal pppřeřeřejejejel ll bíbíbílýlýlýý 
memeem rcedededesss na aa čečečervrvenene ououu. PřPřPřísísíslululul šnšnšníkíkík VVVVB B BB žážážááádádádá  
exklklklkluzzziivi níníní dddívíví kukuku zzza a vovovoolalal ntntn ememmm ooo občbbčbčanananskskkký ý ý ý prppp ůkůkůkůkaza . .
DíDííDíívkvkvkv a aa sese ototoočíčíčí kkkk ppánánánovovo i ii popp sssvévéémmm bobobokukukuku aaa mazaaa lilililivěvěvě 
prpravaa í:í:í:í „„ uuužužužu –– pprůrůrůkakakazz!z!z!z “““
PáPáPán n n bebebezeeze sslololovava vvyhyhyhovovví,í,í, pppododdá á á jíjíjí občbčbčannnankukuk ...
Přřísísíí luulušnšníkkík dddokokokumumummmmmmeneneeee t t pppatřtřtřičičičněněnněn ppproosstudududdujujujjeee, ppp kkakak 
popožžážádádád ooo řřididdičičsksks ý ý prprůkůků azazz.. A A AAA dííídí kvkka aa znnnnnovvuuu žážážážádádádádá: 

uužužu u u u –– řiřřidiidičáčák!kk!““
HiHiistsstororrieie sssssee opopoo akakakujjujje e i i ddodo ttřeřetittt ceee, kdkdkddyžyžyž dívívvvkaka pplalaaatítí  
popokukkutututu:: užužu u u – ststtovovkkuku!“!““ aa užuu u bezezz sssslol vavavava 
vyvyklklk opoppí í ststtovovákáká a.a.a
„T„TTeneenee užužžu,u,“““ ptpttá á seese ppříříř sls ušušu nínnník, „jej kkdooodo?““““
„T„T„T„ enene užužžu,u,u,“““ usussmímívávv sssse dídídd vkvkkkka, „„„„„jejejej  ovšvšvššemmmm užužužu u u uu
jejejejjjj nnn prprprp ooo mnmmne.ee.ee PProrr vvvásás jjjjjje e tottto vvvvžždž ycycycyckykykyky souoouo drdddruhuhhh  
LuLuL bobbomímímmmmm r rr ŠtŠtrorr ugugugalall.. PaPaaamamaaaatut jtjtjtjte sssi to!o!o!“

JaJaJaJJ kýkýkýký bbbudududu ououou mmmmítítíttt ppppppololooooo icicajajajtiti nnnovovvý ý ýý znznz akaaak?
ááábubububb nnna a a žižižidldldldlli.i.i.

AA A AA prprprppp očočoččč???
KvKvKvvvákákáknenenennn ššš aaa sesesedídídíš.š.š.

KE1019_Po praci 3_blok.indd   22 27.09.2018   14:05:44

BARTOLOMĚJEC



23

politického teroru. „Bartolomějci“ nechvalně prosluli 
brutálními vyšetřovacími metodami („a bijme ho, bijme 

o  až do rána bílé o  neštítili se ani atentátů či únosů 
a k jejich tristním aktivitám patřilo i vybudování hus-
té sítě udavačů mezi obyvatelstvem. Sledovací kamery 
StB na veřejných prostranstvích překřtili lidé na BT – 

eskoslovenská bartolomějská televize.
> Dědkostroj (II) 

Řekni mi to na příkladu!

BBBaBartrrr ololololommmějějějskskskááá MaMaMaM tatat HHHHararrri ii sesee vvrárárátitiilalalal zzz UUUSASASA 
aa ihihihihneeeedd dd sisisii tooo řpřřihihihasssilililaa a s čečečersr tvtvt ýmýmým rrrefefferere átátáteeem 
kkk k HuHuHuH sásásáákokokok iivi: „V„V„V„Vezezee u uu seenznn ačačaččníníní zábábábběrěrěryy y
ammammericicickékéké vvojojojjennskskské ééé záázáklklklkkk adadadnynyy zze e SaSaSan n n DiDiDiegegga a
aa prpp ommmininini enentntt íhíhího o věvěvěznznně ěě –– ReReReagaggananovoo a aa sysynann !“!“!““
J„JJ„Jojojoj,“““ zzzararradadaddovoo alalall ssee GuGuGuststáváváv nnnadadd ttououu zprpp ávávávvouuuu, „k„k„k„kdededede  

jejejjej ttttenene eelililitntntnííí věvěvězezee ??? SSSememem ssss nnímímímm!“!“!“
„M„MM„M„Mommmenentítítít čečeček,kk, sssououdrdrdruhuhuhuu u prezee idididennntete, , nne ttttakakakak 
rryryr chchchhllele. .. žžžžžžžž zza aa dedede ěvěvět tt měměmměě ísísícůcůců.“.““.“

VVeVellilil tetel l ll přpřpřicicicháháhá ízízí nnnnnnna a rer zizizidededentntururuu u StSStB B B B a a ptá á á á sese  
mmlmladada éhhéhoo ststrárárážmžmžmisiiistrtrra:a: „„CoCoCo ttooo čtčtčt ššeš?“?““?“?“ 
„Z„„Zvyvyvv šuušujiji sssssi i vzvzzděědělálánníní,, nánnáčeečellnííkíkku,,, stuuududuuududujjijijijji llllogogo ikikikiku.““““
„C„C„ o o o totoo jje?e????““
„L„L„Logogo ikikka a jejee oobobob r,r,r, kkkteteterýrýýý zzkokokokoummmá áá vzájájáá emmmnénééé 
sosos uvuvu isislololoststtii i věvěěcící aaa jjevevee ů.ů..“
„T„T„ oooo jeje sstrtrašaša něněn sslololl žižiité. eeeeknknk i iii miiimi to  nanaana přííříříklkladaaadu!u!uu ““
„N„N„Náčáčá elellníníkukuku, , , mámámáátete dddomommma a akakaa vávvv riiiiumumumm?“ 
„M„M„Mámámám!“!“ 
„T„T„T„„ akaka jjje e eeeee loloogigigig ckckc é,é, žže e mámááátete rrrrrrybybybybičkykykyky.““ 
„N„N„No oo totooo jjje e jajajajj snsnné.é.““““
„K„K„K„„ dydydyžž mámámátetete rrybybybičičiččičkykykyk ,,, jejeje llogogogicicckéké, , , ,,, žežee mátááá e rád dd žiiiivévévévé 
tvtvt ororrry,y,y, kkkdydydyyž ž mámám tetee rrádádáá žžživivééé tvtvvoroo y,y,y,y, jjjje logiggigig ckkké,é,,, žžžže
mámámám tetetet rrrádádád llididi,i,i, aa kkdydydyyyyyž ž mámám tettt rrrrádád llidi,i,i,i ppppaakaka llllogogggiciii kykykyky  
mámámátetetet rrrrádádád ii žženeneny.y.y.y NNo o o a a kdkddyžyžyžyy mmmátttáte rárárr d ženynynyny,,, papapapak k kk jejej  
lololol gigigiiiickckcké,é,é,é žžžeee nenenejsjsjstetet bbbbbuuzuzuzereererannnnt!tt “““
„T„T„Toooooooo jejeje zzzajajajjímímíímmavavavaa é,é,é,é, pppůjůjůjůů č č č mimimi tttooo dodododo zzzítítřkřkřkřka,a,a,a, aa     sesese ttakkakaky y yy
vzvzvzděděděd lálálám.m.m.“““

I kdybysme padli všici, zůstanou tu důvěrníci.

KE1019_Po praci 3_blok.indd   23 27.09.2018   14:05:50



24

 

BEJRÚT – Historické jádro Kladna, které zasáhla 
mohutná asanace architekta Václava Hilského. Plošné 
bourání staveb připomínalo demolování hlavního 
města Libanonu, kterým v letech 1975–1990 zmítala 
občanská válka. Radikální urbanistickou proměnu 

ladna zastavila až sametová revoluce doslova dvě 
ulice od hlavního náměstí. V rámci řízené přestavby 
vyrostl ve městě kromě řady paneláků i komplex Okres-
ního výboru KS  obecně zvaný „kokos“ (komunistický 
kostel). Výšková budova se sjezdovým sálem má tvar 
rozevřených Leninových spisů a na venkovním shro-
maž ovacím prostranství s mramorovou leštěnou dlaž
bou stála až do podzimu  zlacená soc a ladimíra 
Iljiče Lenina. 

Coby „Bunkr“ byla nazývána budova obchodního 
domu Prior na náměstí v Jihlavě. Nevzhledné mons-
tr zní stavbě z roku 1983 musel ustoupit komplex 
středověkých domů. V podzemí někdejšího Prioru se 
nacházejí sklady a parkoviště  jež měly sloužit jako pro
tiatomový bunkr. Na severní stěně budovy, kterou pro-
jektoval Zdeněk Sklepek, najdeme v betonu vyvedený 
reliéf  s čtyřverším: „Z bílého jihlavského stříbra / králo-
vé čeští razívali lva, / dnes dělníci a lidé na traktorech / 
říkají s láskou: Naše Jihlava.“ 
> Dům hrůzy u Radbuzy > Kokos (II)

VeVeVeVelilililiteteetellll seseee začačačačtete a pppřiřiřichchcházázází íí mamam jojojor.r. PPPPololložožoží í í stststejejejnononouuu
ototázázázázkukukuku, cocc jjjje ee totooo ttta a loll gigigikakaka. VeVeVeVVV lililitetetel l l sesese nneceechchchcee
zdzdzdzdržržržržovovovovatatt,, , tataak k k hnhnhnhnededed ttttakakaka y y sásásás hnhnhnee k kk přpřpřpříkíkíklalaladududu.
VeVeVeVelilililitetetetellll seee zeppptátátá majajajorrrora::: „„„MáMáMáM š šš dododomamamam aaakvkvkvárárá iuiuium?m?m?“““
„N„N„N„Ne!e!!“““
„T„T„T„Takkka jjjsiii bbbuzzzere anaa t!t!!“““

BENZINOVÁ VLNA – Označení výrazného nárůs-
tu emigrace z eskoslovenska v roce 1979, kdy bylo 
možné se mimořádně dostat k moři do Bulharska přes 
Jugoslávii, če ož využila řada našich turistů k útěku. 
Obvykle se k ernému moři jezdilo přes Rumunsko, 
jenže v červenci 1979 zavedla rumunská vláda příděly 
na benzin. Cizinci si mohli palivo koupit pouze na pou-
kázky  jež se prodávaly za tvrdou západní měnu  elikož 
československé úřady odmítly přidělovat svým obča-
nům valuty, byl výjimečně povolen tranzit přes Jugoslá-
vii  k jejíž návštěvě byla jinak potřeba speciální výjezdní 
doložka  ožnosti dostat se jednoduše do země s vol-
nějším režimem se c opila řada echoslováků, kteří 
se pak z u oslávie snažili různými cestami emigrovat 
na Západ. Tato jugoslávská cesta byla po sedmi týd-
nec  úředně zrušena. V širším smyslu se výraz „benzi-
nová emigrace“ začal používat v době, kdy se rozšířilo 
cestování na dovolenou mimo státy „sovětské soustavy“ 
vlastními auty. Jezdilo se především do Jugoslávie, kde 
uprchlíci obvykle zanechali automobil a přešli hranice 
bu  přes Terst do Itálie, nebo v méně střežené krajině 
do Rakouska. 

inou možností  jak opustit republiku  bylo koupit 
si zájezd na Kubu. Při cestě do Havany měla letadla 

eskoslovenských aerolinií technickou zastávku v ka-
nadském ontrealu  okud se útěk podařil, platilo 
opravené heslo: „Cuba si, a Yankee taky si!“
> Emouš > P išlíci (II) > Zdrhlíci (I) 

BERJOUS – Recesistická přezdívka Ivana Martina Ji-
rouse, upomínající na obávaného ministra vnitra Stali-
novy vlády Lavrentije Beriju. Stejnou „funkcí“ byl pově-
řen I. M. Jirous v Křižovnické škole čistého humoru bez 
vtipu  což byla parta nonkon ormníc  výtvarníků, kteří 
se od  let sc ázeli v pražském ostinci  řižovníků. 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   24 27.09.2018   14:05:52

BEJRÚT
BENZINOVÁ VLNA

BERJOUS



25

V rámci výstředních hospodských happeningů rozvinul 
„Berjous“ svůj drastický humor, který se projevoval di-
vokými hádkami a rvačkami o poezii či kunsthistorii, 
destrukcí oděvů nebo pojídáním bankovek, novin, zdra-
votních neschopenek či svatebních kytic. Z této doby 
pochází jeho přezdívka Magor, kterou přijal doživot
ně za svou. Podobné husarské kousky přivedly Jirouse 
roku 1973 poprvé do vězení. Při hospodském posezení 
s přáteli zpíval chorál Stáli sokolíci, v němž aktualizoval 
pasáž o vy nání rusů na Rusy. Píse  se nelíbila náhod-
ně přítomnému estébákovi, pročež mu irous prokousl 
výtisk Rudého práva a prostrčil jím hlavu, zatímco kolega 
recitoval: „Bolševiku, dej mi píku, já tě píchnu do pupí-
ku!“ Jirous byl odsouzen na deset měsíců nepodmíněně. 
V celkovém součtu si v komunistických kriminálech po-
seděl osm a půl roku, a to především za svou umělec-
kou a organizační činnost v tuzemském undergroundu, 
je ož se stal vůdčí osobností.

BI  BO  – Kultovní píse  ze seriálu 30 p ípadů ma-
jora Zemana. Objevila se v epizodě Mimikry (1979), kde 
scénář zákeřně spojil dohromady témata narkomanie, 
únosu letadla do západní o ěmecka z roku 1972, bě-
hem ně ož došlo k zastřelení kapitána letounu, a soud-
ního procesu s kapelou The Plastic People of  the Uni-
verse. Měl být vyvolán dojem  že mládež vyznávající 
alternativní hudbu má automaticky nakročeno k dro-
gové závislosti a kriminálním činům včetně vraždy  ří-
běh  ktivní kapely imikry si vyžádal složení bytelný 
nahrávky“, jak říká jeden hrdina seriálu, která by byla 
prototypem odpudivé a úc ylné under roundové ud
by. Seriálový song „Bič boží  se ovšem zá y po odvysí
lání stal mezi mladými hitem, by  se někteří domnívali, 
že jde o skutečnou skladbu Plastiků. K věhlasu písně 
přispěl i akt  že zpívajícím ercům není dobře rozu-

mět, a tak psychedelický text začal žít vlastním životem 
a koloval v desítkách odlišných přepisů. 
> Kaluvajti > Mrkáček iko

„Takový svinstvo... Tak se nám drogy dostaly do republiky... 
ož  i a 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   25 27.09.2018   14:05:53

BIČ BOŽÍ



26

Bič boží 

ÁáÁáÁáÁáááááááááááááááá -á-áááááááááááááááá !!!
SSSaSajmjmjmjmeeee z mrmm tvtvtvýcýcýchh h drdrdrddd ogoggg!!!
ZZZoZ hahahah r,r,r,r TTTTalalalllmlmlmmannn, VoVoVoVV kokoko, KsKsKsK icicichthth !!
ZlZlZlZlataaa jjej písísísekekk, llzlatatatýýý ý kakakamemmm níníní, ,
krkkrk tititiiny a sssmamamararar gdgdgdovovvejejj pppraraachchh, ,,
kkokokostss iii, kkkkkkůžůžůže, lllejejejnono, vívívítrtr,,, mrmrrakakk...
ToTToo všešešeš hhchnonn jjje mámámámemm níníní. 
PrPPrP otooo ožožož !e!e! 
JeJeJeJ dndndnd ouuu sstetet jnjnjněěě v v prpracaca h h hhhh ullulehehehnononnn uu
aaa čečečervrvrvi i i i sese rrozozzllelezozoz u!u!u! 
BiBBič čč obobožížíží, , bibibič č č bobobožížížížíí,, bibbbibib č č čč bobobožížíží jjjee vyvyyžežežeenene!!!!

ÁáÁáÁáááááááá ááááá-áá-áááááááááááá!!
VsVsVV tatat lili zz mmmmrtrtvývývýv chchh dddoboob!!
ZoZoZoZ ufufu alalllecec, , DáDáámamaa, , VoVoVV kokoko, SeSSS n!nnn
VeVeV seses lílí ssee k k k totoomumuu mmmmuzuzu ikiikiky,y, 
přpřp ii bububnbbnuuu a a hhaharfrfr ě ě bbebb z z z klklikikiky,y  
mámámám m m m jejee vv bbbřiřiřichchu,uu vvv břiřřř chchhu u čečeččč rvvvíkky.y.y.y. 
MaMaMasosos zzzvrvrvracaca íí knknedede lílíííkykyy!!!
PrPrP ototo ožožžžeee cocoooo ss nimimma!! 
JeJeJedndnnossostetetejnjnjně v vvv prprpracach h h ulullehehhnonon u uu
a aa čečeervrvi ii sese rrrozozzlelezozz u!u!!!! 
BiBiB č č bobožžíží, , , bibib č č bobobožžíží,,, bibibbb č č boboožžíží jjjjeee vyvyvyyžežeene!!!

ÁáÁáÁáÁ ááááááááááááá-á-á-ááááááááááááá !!
ZbZbZbZ rarararrrrr   jejeje kkk sssmrmrmrm tititit kkrororror k!k!!k!
ZoZoZolclclccccchahahaaar,r,r, NNNNNánánánánna,a,a, VVVVlklklkkopopopp, ,, SeSeSeSeex!x!x! 
Z Z Z PaPaPaP rdrdrdubububicicicc jjjímímímí pppperererníníník k k k jájájájá aaaa tttty,y,y,y,
dododod pppprororopapapastststiii papapappppap dndndndnemememem nnnnahahahhatatatata ý,ý,ý,ý,ý   
smsmsmsss rtrtrtrr jjje e e eee blblblejejejeee skskskkkkkavavavá á á jajaajaaaak kkk acacacacaa háháháháátytytyty....
SlSlSlSSS itititi ujujujuu teteteeeee sssee e e všvšvšvšiciciciciii hnhnhnniii nananannn d d d ddd kakakakaatytytyty!!!!

PrPrPrProotototožožožže!e!!! 
JeJeJJ dndndndnouooo stettet jnjnjnj ě ěěě v vvv prrraca h h h ulululehehehnonn uuu
a a čečečečervvvvi ii sesee rrozozo leell zzzou!u!u!u  
BiBiBiBičč č č bobobobožížížíží,,, bibbibič č č bobobožížíží,, bibibiččččč bobobožížíží jjjjje e vyvyv žežeženene!!!!!

ÁáÁáÁáÁááááááááááááááá-á-á-ááááááááááááááá-á-áá-áááááááááááááááá!!!!!
StStSStaraa ý ý ý ý pustststý ýý krkrkk okokok!!!
DrDrDrD offfárárááááár, TaTaTallllllmamamann, VVVokokoko,o BBBřiřiřichchch!!!
ChChChhouuulililil lilili sse v vv teteeplplplee e knknknížížíží atatta,,
ve svývývým m hnhnhnh ízízízděděděě uumřmřmřememe , , pooupupu atatatta,a,,
vyvylololol m mm zuzuuubbyby,, , vrvrhnhnhni ii mlmlllmláááá atatata,,,,, 
jojjoj ,, s ss teteebobobou u chchchcicici,, děděděvkvkvko oo stttřařař papp tátátááá!!!
Prrototoo ožžožže!e! 
JJeJedndnd ososo tetejnjnj ě ě vv prprp acacchh ululu ehehhnenemmmm
a a čečečč rvrvvi i nánááááss roror znznnesesououoo !!
BiBič č č boboožíží,, bibič č čč bobobožíží,, bibičččč boboožíž nnnásss vynynyny esssssse! 

ÁáÁáÁáááááááááá -á-ááááááááááá! !
StStavavaaa ětětt mmrtrrtvývýým m hrhroboo !
ŠoŠoofafaf r,r,, NNaaaaaamamam thhh, ,, PrPP okkkkopopopp, , SeSeeeeth!!!
A A kokokk rárárábybybyyyy ssee popop tátt pěpěpěppp jíjíjj ,,,,
zezez měměm pppppppukukká,á,, tttráámymymyy se e chcchvěvěvvv jíjííí,,,,
kdkdkdoo o cococo tttadadady y y vyvyvyv křkřk ikikk,,, neneevěěědídíd ,,,
kokokonenenen cc c svsvsvětětěta,a,a, jjjo,o,o,,,,, ttto o o jejejejjjj ooopopopojejejenínín .
AA A k k k k tototomumumuu NNNoeoeoeoo !! !  
PrPrProtototooo ožožožžže!e!e! 
JeJeJeJ dndndndd ouououuuu ssstetetet jnjnjně ěě v v v prprpracacaca hh h h ululullehehehehe nenenenn mm m mm
a a a čečečeeeeeervrvrvvi i i nánánásss rororoznznznnnesesesououououo !!!
BiBiBič č č čččč boboboooožížíží,, bibibibib č č č ččč boboboožížíží,, bibiibičččč boboboboožížížíží nnnnásásásás vvvvynynynynesesesese!e!e!e! 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   26 27.09.2018   14:05:53



27

BI K L  BRÝL    narážce na bi okální brý
le tak byly nazývány silné dioptrické čočky prezidenta 
Gustáva Husáka, který dle anekdoty „hovno viděl“.
> Dýchací p ístroj (I)

Husák u okulisty

CoCoCoCo jjjje nnan ččččesesskokokoslslsllovvveenee skskskémémémm ssococo iaiaialililismsmmu u nenen jsjsjsj ilililněněnějšjšjší?í?í?
HuHuHuHu ásááákokokokkovyvyy bbbbrýrýrýlelele. 

KdKdKdKd žžyžy HHHususu ákákákk začačačalall šššpaapaatnně ě ě vivividědědět,tt, nnavavaa štštštívíví ililil očnčnčníhíhíhho 
dodododbobobob rnrrníkíkíkkkí a.a. LLLLLLékékékařařř mmmuuu  dádádávavav l l l přpřpřečečečísísístt obobobbvyvyyklklkléé é 

tataabububulklkkkkklkyy y s íípísmsmmeneny y ––– nenen jdjdjdřířířívevee tty yy neneeejmjmjmenee šíšíšíšíí.
HuHuHuu áásáák k k k říříříkákákák : „K„K„Kdededepapp k,k,k,k nnicicicc nnevevee idididímímím!“!“!“
NáNááNáNáslslsls edededujjujeee řářářádkdkdka aa popoo řřřádádádá cecece seee stálálálle e věvěvěětštštštšímmímími iii tytyyypypy 
pípípíp smsmmennn, , alalalee HuHuHusásásák k k ststáláláááále nininic nenevivividídídí. KdKdKdKKK yžyžyžž už ž ž ž
vyvvyststs řířířídadadad lilili ccelelelouou sstutuupnpnnp iciciciii i i i s s tětětěmimimii nejejejvěvěvěě štššímímími ii
ppípísmsmmenenny,y, oookukukulililiststta aaaaaaa popopppp krkrkrčíčíčí rrrammmmmenenny y a aaa dídídíd :::: „S„S„SSouudrdrdruhuhuhuhu u uu u
prprp ezeze iddidenentetet ,, vyvyvy sssklklklk aa a nenepopop třtřtřebebebbujjujetee e ––– vyyyy 
popop třtřtřt ebebbujujetetee e e pspsp a!a!“

KdKdKdK yžyyž zzzačaččalal mmmítít ssouououdrdr huhuhu HHHusuuu ákákákk potooo ížížee seeee zrarrrakekeeem,m,,,  
zazaz stststavaviliil hho oo v v hrhradada nínínn chhhh kkuluuuuu oááoááárechchc AAAAloloisiii IIndndnnn rararr  
a aa sosooooududddruružsžsžskykyy mmmuu u nannn bíííídldl ppppossosslel dnddd í sosssověěěvětskýkýkký mmmmodddodelel 
kokokk ntntn akakktntnícící h h h ččočočečč k.k.. Až žžž teeprpprp vevvvv pppppři nnnnasaa azaaa ovovovo ánánnní íí
GuGuG stssts áváváv zzjijijiststililll, , žežee to ooo jsjsouououo vvvvlaaststss něněěě napapaapínnnnáččáčkkykky.

BÍTLSDEKA  yp účesu. O  na až nad oči podle 
členů skupiny e eatles z  let  elikož ideolo ic
ký boj probíhal i na hlavách občanů, stávaly se delší 
vlasy u chlapců záminkou šikany. Viz segregační heslo: 
„Máš-li dlouhý vlas, necho  mezi nás!“ Jedním z měří-
tek přijatelnosti rizúry bylo  zda vlasy neprcají límec  
„Bítlsdeka“ se však stala jen předzvěstí skutečných vla-
sáčů  jimž se říkalo chlupatci, vlásenkáři, hároši, mařo-
ni, ma uchy či máničky – podle toho, jak na zarostlé 
hochy pokřikovali na ulici kolemjdoucí: „Kde máš kozy, 
Má o   m dní záležitosti se tak postupně stal symbol 
svobody a odporu („dlouhý háro a v hubě žváro  

Beatles na hodině ruštiny

Trúdnyj d
NaNaNaNavjvjvjvjérérérérnooo trúrúrúdndndnýjýjýj dddddděěě ,,
jajajaj rrrrabbabotoo ajajajjúúú ú cěcěcěc lylylyyjjjj děděděě ,,
nanavjvjvjvjéréréré no ttrúrúrúúdndnd ýjýjýj ddděěě ,,,
jajajaja rrr bbab tttalalalll nna aa cjcjjélélélinininjéjéjééééééé.

I II ététététo vsvv jjj  na a  ddrd akakaka,aa
rrar bbbbbb taaalll kakakakkk sass bababakákáká,
nnanan vjvjvjjéréréré nono ttrúrúrúddndnýjýjýj,, trtrt údúddddúddnyyyjjj děděědě ..

JáJáJJ ttttěpěěpéréréré iiidududu rrrúbúbbúbááááááá nna kakakak mbmbmbájájáájn,,n,
sss raraabb ttt j jj mememenjnjnjaaa vsvsjejejej gdgdgda a čččeee fffájájááájn,n,, fffájájájájjn, jjjjééé.é .....

((AAA HaHaHardrdrd DDDDayaay’’s NNNNigiggiggighhhth((( ))))t

KE1019_Po praci 3_blok.indd   27 27.09.2018   14:05:58

BIFEKÁLNÍ BRÝLE
BÍTLSDEKA



28

Já budu t bja ljúbi , Natašo
JáJáJáJá bbbbududududuu tětětětěbjbjbjbja ljljljljúbúbúbiii , NaNaNatatatašošošo,
ii ii ététététo búbúbúb dědědědět t čččeeee cchahahararrr ššš ,
chchchchaaraa ašašašaš  gejejej, geeej,jj gggejjej, chchcharara ašašašš

JáJáJáJá na cěěělililinunuu za tatt bobobojjj pappajejejedúdúdú,
i iii jájájáá tamaam tttěběběbě jajajajj pppajajjebebebúúúú
papaap jejejebúbúbúúúúú, geggg j,jj  gejejej, gegeej.j.j ....

(I(I(I(((( SSShohohoh ulululd d d HaHaHaveee KKKKnonn wnwnww BBBB ttete tetetet r)r)r)r)

„Šmankote, pane Spejbl, co po ád máte proti máničkám?“

KE1019_Po praci 3_blok.indd   28 27.09.2018   14:06:01



29

BOLŠEVIK NESTRANÍK – Označení pro horlivce, 
který se veřejně an ažoval  ačkoli nebyl členem komu-
nistické strany. Zárove  jde o klasický o ym ron typu 
komunistická demokracie či socialistický realismus.

BONIFÁCEK – Plod vztahu afrického či kubánského 
stážisty a české dívky („Nejdřív byly bony a pak pár fa-
cek  iminka kakaové  pleti budila pozornost už při 
tzv. vítání občánků  což byl světský iniciační rituál, kte-
rý měl nahradit církevní křest. Namísto kněze a svěcené 
vody tak boni ácka  uvítal do života řečník z národ-
ního výboru, popřípadě pionýři s recitačním pásmem. 

BR VJUGEND – Leninský svaz mladých. Mlá-
dežnická or anizace  vzniklá po násilném obsazení 

eskoslovenska  kterému velel eonid režněv. Název 
sarkasticky odkazuje na nacistickou itlerovu mládež 
(Hitlerjugend). Nepříliš početný režněvjugend“, se-
stávající z tvrdé o jádra tuzemskýc  mládežnickýc  
funkcionářů, se stal mostem mezi eskoslovenským 
svazem mládeže SM), který se rozpadl v roce 1968, 
a ocialistickým svazem mládeže  ustaveným 
roku 1970. Zatímco nacistům se podle barvy stejno-
kroje přezdívalo hnědokošiláči a fašistům černokošiláci, 
členové SM byli modrokošiláči. Nástupnická organi-
zace SSM pak dostala posměšné přízvisko  mládež  
> HuHo (I) > Leonidas > Smrděnka 

Co ty na to jako svazák?

HuHuHuHurvínínínínekekekk uuvivividěděděělll sppppářářářřenene é é é pspsy yy aa ptptalalal se e e otototececkakaka, cococ  
toto jjjje. SSSSSpeeejbjbjbjblll muuu vysysy věvěvěěě ltltlililil, , ,, žežeže tto jsjsjsououu svavv zázázááááácicii..

BRUS JAZYKA ESKÉHO – Ironická přezdívka 
velitele věze ského tábora v Písku, který nedovedl dát 
dohromady jednoduché souvětí, pletl si pády a rody, 
komolil slova a ve snaze mluvit spisovně užíval jakousi 
komickou staročeštinu  z ledem k tomu  že předpo-
kladem pro dosažení vyššíc  unkcí nebylo vzdělání, 
nýbrž dělnický třídní původ, zrodil socialismus tako-
vých bizarních řečníků přehršel, a  už to byli vojáci 
z povolání, dělničtí ředitelé závodů, soudci z lidu, před-
nášející na katedrách marxismu-leninismu a samozřej-
mě politici. Do zlatého fondu nezáměrného humoru 
se zapsal kupř. vánoční projev Antonína Zápotockého 
z roku 1952, řada výroků Antonína Novotného včetně 
okřídlené věty „Nebudeme poklonkovat před fakty!“ či 
vystoupení Miloše Jakeše na erveném Hrádku z čer-
vence 1989. Největší potíž činila komunistickým tribu-
nům slova cizího původu  což lidový umor s oblibou 
re  ektoval.
> Feduál (II) > Kůl v plotě (I)

JeJeJ ttttoo mommodrdrdrdrý ýý ý a plplplavvvve tototo vve ee VlVlVltatat věvěvě..
KaKaKaKaprrprr svavaazáááákkk
JeJeJJ tto momomm drdrdrd ý ý ý a plplplp avvvve e tototot vv DDDununu ajajaji.ii
KaKaKaKapoooor zvvvëzëëzëzákákák.

Na každej pád se radši umejte...

SSSoSoududududrurruhhh prrezee idididdent tt t NoNoNoN vovoootntný ý ý mlmlmluvuvvililili nnna aa svsvvé éé
řřpřpřededededvovooolllel bnbnbnb ííí schůhůhůziziiiizi oo ttttábábábororo skskskémémém kkkrarar jijijiii.. V V V VVV sááálelele 

KE1019_Po praci 3_blok.indd   29 27.09.2018   14:06:01

BOLŠEVIK NESTRANÍK
BONIFÁCEK

BREŽNĚVJUGEND
BRUS JAZYKA ČESKÉHO



30

seseděděděděll ll mumuuužžžž rrrruce ee zaaa aatytyty vvv pěsěsěstititi, , slsllzyzyy vv oočíčíčíchchch..
NaNaNaNaklklklklononoo í ííí se kkkk něměměěmu uu soooususededed: J„J„Je viviidědědět,t,t ssouououdrdrd uhuhuhu,u,u, 
žežežž jjjjsiiii TTTTábábbbororrákkákák!“!“!“!“
„T„T„T„Too nennen , allalale prpp ofofofesoroo čččččešešeštititiinynyy!“!“!“

„V„V„V„V těcěcěch hh cicicizízízíchchchc ssslolll vevv chchchhh aabybyby sssee čečečeč trtrt vvyzzznanaal!l!l!“““ láláláteteteříříří 
sooudududdrurruh hhh KaKaKaK peek.k.k. „„MůMůMůMůjjj švšvšvagagr r r říříříkákáká aaantntntipipipatatatieii , 
můmůmům j jj syyynonoovec cc annnatatomomo ieieie aaa ssououused d d nananan d dd nánánámimimim  
auuutottot nonnn mimimie.“““
„A„AA„AAlellel mmmezzziii tětětěmimimi vvýrýrýrazazy yy přpřpřřeccee neneeníníníní žžžžádádádádnánánáná 
annalalalogoggiieie,“,“,“ řřříkíkíkááá poposlslslananncůcůcůvvv kokookolelel gagag .
„N„N„No oo viviviv dídídíš,š,š,“““ zuzzuříříříí KKKapappekekek, „ty y to řřříkíkíkášášáš zzzasa e ee jijijinannn k.k.k...““““

PaPanínín IIIndndroror vávává kkupupu ujuju ee kkokobebeb reeec.c.
„T„TTTenenee tototo vvámámámáá bbohoho užužželel nnememmohohhu u prpp odododo atatttt,“““ ooomlmllmlouuvvvává 
sese ppproroodadavavavvv č,č,, „„nanan tteneen uuuž ž rerre  eekktotoot vaaaallal ppppannnní 
HuHuHusásákokokk vávává!“!“
„T„TTooo neneevavaadídí, , tatak k kk sisi tttto o dádádd m mmmmmm vyvyyyčistssts iti .“.““

„T„T„T„ enene mmmůjůjůj,“,“, ppppppppovovvvíddá áá papapap ní IIIndndddrovávvvá, , „j„j„j„je hlavaava něněněě 
popop kkruruupipipp čnčnčč ý ý ý ý ýýý kakašišš vvvždždž ycycycycyy kykykykyy ppppotooo ennnntnnnníí.í “
„P„P„„„ ooo krkrrrrrrupupupičičiii nýnýnýýýýý kkašaša i?i???“ žažažasnsnnnnne papapapaníníí BBiiii akakkakovo á.ááá.
„N„N„No oo jojojoo,,, vžvžvžžždydydyyckckcky,y,y,yyy kkdydydyž žž snsní ííí krkrrupuppicii ovvvvouuu kkašaaa i,i,,, ttttakak ssse e
můmůmůůžežeže pppotototenenentototo.“.“.“

ŠlŠlŠli i i dvdvdva a a aa svsvsvvazazazácácácii i nanana pppůdůdůddu u uu dodododd sssenenenna.a.
PtPtPtalalalaaa ssse e e eee jíjíjí::: „A„A„Anininičkčkčko,o,o, nnnemememe ášášášášá nnnějějějakakakaa ééé sksksksssss rurururupupupupulelelele?“?“?“?“
„N„N„NNo o o oooo dodododd vovovol,l,l, jjjá á á jsjsjsssemememmm úúúúplplplplněněněně zzzzdrdrdrdravavavavá.á.á.á.““““

PřPřPřededede sesesedadada kkkololololoo chchchhc ozozozozu u u u svsvsvsvoloololalalalal vvvšeššešechchchchhhnynynyny žžžženeneneny yy y
zzzzz ososossazazazzenenenee stststsss vavavaaaa,, abababy y y jijijijjjj m m mm ozozozoznánánánán mimimimil,l,l,l, žžžže ee e jijijijiststststýý ýý nonononoviviviviiinánánánář ř řř 
chchchchc cececce sss nnnimimimmmi iii udududuuuu ělělělě atatatt iiintntntttererererviviviviv ewwewew.
„C„C„Co o o o tototooo jjjjeee inininntetetetervrvrvrvieieiew?w?w?w “““ ptptpptalalalala a aaa sesesese zzzzasasasaslolololoužužužužililililá á áá dodododojijijijičkčkčkčka.a.aa

„T„T„TToo přpřpřřesessněněněně nnnnevvvímímím,,,, alalle ee nanaa kkkažažaždededejjj pápápáp dd d sese rradadadšišiši 
umummm jejjjtetetet .“.“““

KlKlKlKlememmmeene tt t t GoGGoGottttwaww ldldldddd se ee nenenecícíítititiiil l l zdzdzdráráráv,v,v aaa tttakakakkkkk 
vyyhlhhlh ededededalll lllékékékékařařře.ee DDDDokokktototor r mumumu řřřekekekkl,l,l žžžže ee mumum sísísís  
býbýbýbýtttt abababsolululutnnnnímímím absbsbstitiinenenn ntntntemmm. NaNaNaN čečečežžž MaMaMartrtrtaa 
GoGoGoG ttwaww lddldlddddovovvá á á á prprp ohohohláálálásisisilalal : : „V„V„VVíšíšíš, KlKlKlémémémo,oo, jjjesee tltltli i i i jejej ttttennn 
abababa sts inininenent tt víívíccc neneežžž prprp ezezzidididenene t,t,t, ttakakak tto oo veeem.“““““

„A„AA„AA na aa zázázávěvěvěr,r,r, sououo drdrdruzuzi i i i a sssoudududruuužžkžkžky,y,yyy““““ řeřeřeř klklklkl 
shshhrorr mámámáždždddddždděněněnémémému u ÚVÚVÚVÚVV KKKSSS dddojojojatatě ě ě GuGuGustávávává HHHHususssákákákák, ,,,
„ssi i i zazaz pěpěpějejejememee HHHyddydroror cececentntrárárálululu “.““

KE1019_Po praci 3_blok.indd   30 27.09.2018   14:06:03



31

Chvilka pro písničku

Kolo, rovno, hovno

Refrén:
Žádnej neví jako já, 
jak se všechno k sobě hodí,
žádnej neví jako já,
jak se všechno rýmuje.

Kolo, rovno, hovno, 
jak se to rýmuje? 
Kolo jede rovno, 
rovno přes to hovno,
tak se to rýmuje.

Křoví, Novák, postel,
jak se to rýmuje.
V křoví najdeš chrousta,
Nováků je spousta
a v posteli se miluje,
tak se to rýmuje.

Prádlo, peří, škola,
jak se to rýmuje,
prádlo to se pere,
peří to se dere,
a na školu se vzpomíná,
tak se to rýmuje.

Svazačka, skála, postel,
jak se to rýmuje.
Svazačka je hrdá,
skála, ta je tvrdá,
a v posteli se narodil
spisovatel Drda.

Táta, Gottwald, pole, 
jak se to rýmuje?
Táta dělá v dole,
Gottwalde, ty vole,
pročs mi sebral pole, 
tak se to rýmuje.

Gubarev, Remek a já 
jak se to rýmuje.
Gubarev má dceru,
Remek lítá v éru
a já na ně seru,
tak se to rýmuje

Nebe, grafi t, přestavba,
jak se to rýmuje?
Na nebi je duha,
grafi t, to je tuha,
přestavba jde ztuha,
tak se to rýmuje.

Hlupák, Jakeš, arašíd,
jak se to rýmuje?
Hlupák to je durak,
arašíd zas burák,
Jakeš první tajemník,
tak se to rýmuje!

KE1019_Po praci 3_blok.indd   31 27.09.2018   14:06:06



C
Soudruhu, 

neposer nám mikrofon!

KE1019_Po praci 3_blok.indd   32 27.09.2018   14:06:07



33

LK  S OKO Ý IK   ertovný výklad 
zkratky CSc. (latinsky candidatus scientarum, tj. kandi-
dát věd). Lidový humor z dob socialismu líčil cikána – 
což bylo te dy označení bez hanlivé konotace – obvykle 
coby lidového šibala, který je vůči komunistické ideo-
logii imunní. Ke spokojenosti však měla tato etnická 
skupina za totality daleko. V roce 1958 vešel v platnost 
zákon o „trvalém usídlení kočujících osob“, který nutil 
Romy ke změně způsobu života  ěhem nočních razií 
policie uřezávala kola tradičním maringotkám a povo-
zům, ničila jejic  osady a snažila se je rozptýlit po celém 
území eskoslovenska. Později začali být Romové od-
souváni do ghett na okrajích měst  což vedlo ke zvýšené 
kriminalitě a sporům s majoritní společností.

Každej máme svý známý!

DoDoDoDo paraaa ádádáddnííníhohohoh ččččiiinžážážáž kukukuk vv DDDejejejviviicícícíchchchh se e e nanaaststěhěhěhovovvalall 
iicicikákákákán JJ žažažaž FFFaarkakakaššš a aa zrrrrovvvnanan mmmmezzzi ii sasaamomoou u

hhhoh nonnn rarra iici... VšVšVšVšudududdee nann dddveříříříř chchch vvylylyleššštětětěnénénééé ššštítítíítktktky yy
sese jjjmémémém ny aa titititi ulluly:yy MMMUDUDUDUUUU r.r.r., JUJUJUDrDrDrD .,, RRRRNDNDNDN r.r.r. 
aa uuu něněěěěněěktktktk erereréhéhéhhhho bybybylololo ppřřiřiřidádádánono iii CCCScScS ... NeNeNeníníí tttedededdy 
didididivuvv , žežežžžže sssii i žžža uusmsmmysysslililil l l nanan pspsp att nnaa a a svouoo ccccedededulululkukukuu, ,
coc jjjje onoo zzz čačač... AA A tatakk k siii sssouuuses dédédédd mmmohohhohlilili nnna a jejejeehohohoho 
dvddvd eřeřeře ícícíchhh přpřpřečečečíííst:t: PPPUDUDUDr.r.r JJJ žžža FaFaF rkrkrkkašašaša , , CSCSCSCSc.c.c.. 
DoDoDoDomomomovnniciiiciiiciii totot bbbyllylooo dididivnvnv é,é,é, a takakak ssee hohh  zepppptalalalal , coccc  
totot mmmááá znnamama enee atata . .
JJJ žažaž jjíííííí toto vvysyssvěvěvětltltlilililiiiii :  
„„P„PUDUDUDr.r. === PPPPososoo ununnovovvv čačač uu ddd áráráhyhyhyhh , 
CSCSCSc.cc.c === CCCCelelkekekem m m spspokooko ojojojennnýý cicicikákákákán.n ““““

UUUU tststraraaniniiickckckckýcýcýcých hh prpp ovovovvěrěrěrekekk ssse ptptptajajjí í í cicicikákákák nanana::
„S„S„SSououdrdrdrdruhuhuhhu,u,, jjjjakakkak jjje mooožnžnž é,é,é žžžžže e nenenevívívíš,š,š, kkkdododo tttoo o bybybyl l l
V.V.VV IIII. LeLeLeL nininiin?n?n?“““
„A„A„A„A vítíttte vyvyv , kdkdkdo tototo bbbbbbbyllyll AAAlmlmlmo LaLaLacůcůcůrkrkrkr a?a?a?? KKKažažaža dededejjj
mámámámámemeee svývývýý zzznánánán mýmýmým !“!“!“!

CiCiCiCikákákákán nn uuurorooo jjje e kakak ndndnddidididi átátátememee  strtrt anana y.y.yy DDDossostatatat vívíví ssseee 
nanaan  pohohohhovvovororr..
„S„SSSouoououdrdrdrd uhuhuhhu uuuroro, kdkdkdkdoooo nánánáss osososo vovovobobobodididil?l?l??“““
„U„U„UUUUSASASAA.“““
„C„C„CCožžžže?e?e?“““
„U„U„UUdadadatntntnáá á sosověvěvětststskákáká aarmrmmádádádaa.“““
„K„K„KKdodod ttto o bybybyll l l LeLeLeninininnnnn n?n?n?“““
„V„V„VULULUL.“.““
„C„C„CCožožže?e?e?“““
„V„V„Velelelkýkýkýýý uučičičiččč teteeel l l lililidudududdd .“.“.““““““
„K„KKKKK„KKdoddo jjjjee tototo ŠŠŠtrtrououougagaal.ll.““““
„B„B„Blblblllllbl ececc.““.“
„C„C„Coo o jejeje ttooo zazaa zzkrkrkratkukukkkkuk ?“?“?““
„T„TTooo neneeníní zz rkrkratatkakakak .“.“.““

PřPředede seseedadaa MMMMNVNVNV:: „D„DD„Dežžežžo, mmmášášáá  sededee m mmm děděěětítí, , dádáááámememme 
titi bbbbytyt, alala eeee mumuusísíššš nanaa 11.. mámááájee vvvvěššššeete vvvvlal jejeeečkčkkky yy
a obobo ráráázkzky y y BrBrrežežněněněěvavavvv aaaa HHuuusákákááá a.a..“
DeDeežožo ssslílíbíbíb ,, alalale e sksks ututttttekek uuteeek.k  
ZaZatíttíttt mcmcm o o ppopop d d d okokknynyyyy pprororoududdí prppp vovoomáááájoovývvvvv ppprůrůůvovovv d,dd,d   
DeDeežožo ppppppraraacucujejejej nnna a loloožiži na a a osmémmm m mm poppp toooooomkkkkovvvovi.ii  
PřPřředede seseedadaa MMMMNVNVNV zazaa vovooníní ddolololo e uuu doooomuuuu. DeDDDežožožž viviii 
dodojdjdjdjjjj ee jejejejj hohoh ppppocochyhyhybebebb níníníí, a a taak kkk vyvyyvyběb hnhhnh e,e,e,e, jjjjakaaka hhhhoo
PáPánbnnbn ůhůhůů ssstvtvořořo ilil,,,, nanaa balaa kk n třtřtřtřímmmajjjje eee v rurrr kákákk chchhch 
popoportrtr réréétytyy BBBrerereeežnžněvěvě aa a a a HuHHH sásss kakaakaa.
PřPřededede seseseedadadaa sse e nana nnahahhaháčáččáče ososoosopopopoppí: „„„„DeDeeDežoo, , , , scccchohovevevv jjjj
tototottt hohoho čččččččururákákákáá a!a!!a!“
DeDeDežožožož kkkkkkououououuuuuknknknkne e e nananan oooobrbrrázázáázekkekk vvlelell vovooo,,, papapapak k vpvpvpvprararr vovooo aa pppptátááá 
sesesesee: : : „S„S„S„ údúdúdú rururuuhhhh prprprprp ededede sesesesedadadada,,,, tetetetehohoho, ,, , lelebobobobo hhhenenenn tteheeeho?o???““

KE1019_Po praci 3_blok.indd   33 27.09.2018   14:06:07

CELKEM SPOKOJENÝ CIKÁN


